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DOI INFANTERIĀTI 
G÷L÷ùENI, R÷NIùI 
ÎNTR-O PATRULARE
AFGANISTAN. Doi militari 
din Batalionul 300 Protecţia Forţei 
„Sfântul Andrei“ din Galaţi, care se afl  ă 
în misiune în Afganistan, au fost răniţi 
luni, în timp ce executau o misiune de 
patrulare interioară în Baza Aeriană 
Kandahar. > pag. 03

07administraţie
Clădire abia 
supraimpozitată, 
scoasă la vânzare

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

 Mii de consumatori din cen-
trul Galaţiului vor rămâne astăzi, 
7 mai, fără apă potabilă la robi-
nete între orele 8,00 şi 20,00 din 
cauza unor lucrări de cuplare a 
unor obiective la noua conductă 
de alimentare. Este vorba despre 

blocurile  N1-N6, L, M, Hotelul Ga-
laţi, punctele termice PTL, PTM, 
precum şi de cuplarea conductei 
provizorii de alimentare cu apă 
potabilă, care va permite continu-
area lucrărilor pe un nou tronson 
de reţea în cadrul proiectului de 
reabilitare a reţelei de alimenta-
re din Centru şi strada Navelor. 
> pag. 04

Centrul oraşului, 
fără apă timp de 12 ore

04eveniment
Liceele şi şcolile 
profesionale, în vizorul 
candidaţilor la admitere

úIGĂRI MOLDOVENEŞTI ASCUNSE ÎN CAROSERIA MAŞINILOR > EVENIMENT/05

CINE SE BATE               
S÷ NE VÂND÷ 40           
DE AUTOBUZE NOI 
LICITAúIE. Mercedes-Benz 
România, BMC Truck & Bus SA 
şi Temsa Ulasim Araclari San Tic AS 
sunt cei trei mari operatori care 
şi-au depus ofertele în cadrul 
licitaţiei organizate de SC Transurb 
SA. > pag. 05

12sport
Antrenorul campioanei 
Arcada explică reţeta 
succesului

LA
 ZI

valuta BNR

€4,75 
 

$4,24 

meteo

15̊  
Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 6.05.2019

S  pag 05

În doar trei luni,
contrabandă de peste 
un milion de lei

Patru persoane au fost reţinute de 
procurorii DIICOT Galaţi, pe bază de 
ordonanţă, pentru 24 de ore, pentru 
săvârşirea infracţiunilor de constituire 
a unui grup infracţional organizat 
şi contrabandă califi cată în formă 
continuată.  . T. Miron

JOI

ÎN FAŢA 
CøMINULUI G

STUDENúI
VENIM LA

9 MAI 2019,
ÎNTRE ORELE 
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editorial
viaûa liberă
Populismul de consum

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

M
ai sunt doar 
două, trei zile 
până când, la 
Sibiu, va începe 
summitul 

european la care se va discuta 
despre viitorul UE. Este, fără 
îndoială, cel mai important 
eveniment diplomatic găzduit 
de România de la summitul 
NATO de la Bucureşti, din 
2008, până în prezent.

Privind în urmă, ne dăm 
însă seama cât de puţini 
anticipau, la întâlnirea ce ar fi  
trebuit să consolideze structura 
geopolitică şi geostrategică a 

Alianţei Nord-Atlantice, turnura 
dramatică pe care avea să o ia 
Europa, în doar câteva luni, 
odată cu izbucnirea războiului 
dintre Georgia şi Rusia. Moscova 
începea, pe cale militară, să 
rescrie frontierele Europei, 
chiar dacă nimeni nu mai 
credea că aşa ceva ar mai putea 
fi  posibil în „civilizatul” secol 
XXI...

Acum, la Sibiu, liderii 
europeni sunt chemaţi să 
schiţeze, fi e şi informal, un 
plan pentru viitorul Uniunii. 
Un viitor tot mai tulbure, în 
condiţiile în care, în prezent, 
spaţiul comunitar este tot mai 
contaminat de „populismul 
de consum“ - naţionalism, 
xenofobie, euroscepticism, 

Ovidiu  

Amalinei

sub toate formele şi „culorile“ 
politice. În statele din vest 
predomină discursul anti-
imigraţionist şi anti-globalist 
ce vrea să imprime ideea unei 
Europe „sub asediu”, în Europa 
de Est populismul reciclează 
vechile idei privind „puterile 
străine” care ar vrea să aducă 
pe capul nostru tot felul de 
nenorociri, începând de la 
„E-uri”, până la… legile Justiţiei. 
Prea puţini iau în serios 
avertismentele privind astfel de 
diversiuni, unele care, în ultimă 
instanţă, delegitimizează 
tocmai fundamentele UE. În 
amorţire, lumea pare a uita 
că democraţia nu este un dat 
natural, iar reacţiile politice, 
electorale, sunt tot mai viscerale 

maxime

“
“Sùrac Āi fericit”   
nu este o vorbù 
creatù de un  
sùrac
MASON COOLEY

sinaxar
7.05.2019

Arătarea semnului Sfi ntei u

Cruci pe cer la Ierusalim

înapoi
Toleraţi, parcă prea mult

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ecaterinca de la Educație u

ar închide școlile din țară din 
cauza ploii cu bulbuci. De ce să 
ne udăm, de ce n-am preveni 
interacțiunea lichidului ceresc 
cu epiderma aripii tinere a 
electoratului? Subsemnatul ar 
suspenda direct anul școlar – 
doar să se înnoreze și gata...

Cetățeanul Gabriel Tamaș, u

plecat la muncă în Israel (e de 
formație fotbalist), a stat la cușcă 
zile bune după ce a fost prins cu 
o viteză excesivă, prezentând și 
o alcoolemie frumoasă la volan. 
Instanța a decis zilele trecute ca 
sportivul să presteze două luni de 
muncă în folosul comunității, iar 
permisul i-a fost suspendat pentru 
patru ani. Răsar câteva idei crețe 
din această poveste tragi-comică:

1. Găbițule, dacă erai acasă (cred 
că te-am mai certat o dată, tot 
de la distanță), dădeai un telefon 
și rezolvai problema! Astăzi 
ai fi  mers încă o dată la biroul 
pentru eliberarea permiselor ca 
să mai dai o dată examen. Doar 
așa merge treaba pe la noi, mi-a 
șoptit o cunoștință care lucrează 
în sistem: de nouă ori ți-a fost 
retras permisul din cauza 
coabitării cu Bachus? De nouă 
ori ți-l poți recăpăta. Ca într-un 
stat care nu-și prea tolerează 
fi ințele contribuabile.
2. În Republica Moldova – scrie 
o publicație de peste Prut – 
bețivanii prinși în fapt pe locul 
șoferului își schimbă o vreme 
jobul: merg la morgă ca să 
îmbăieze cadavrele. O țară de 
mâna a paisprezecea, nu-i așa, 
duduie cu Audi care te dădeai 
ieri pe Brăilei cu 20 de kilometri 

la oră, pe banda a doua? Nu de 
alta, dar aveai ceva important 
de comunicat la telefon, iar dacă 
accelerezi prea tare în timp 
ce vorbești la smart, e posibil 
să joci în rolul-vedetă al unui 
accident.

O secție de poliție din u

nord-estul Parisului a fost 
evacuată duminică după ce 
a fost invadată de purici. Îmi 
trece prin cap imaginea secției 
3 de Poliție din Galați, aceea de 
la rădăcina unui arhicunoscut 
bloc G. Acolo, niciun purice 
n-ar risca să se dezvolte, să 
cucerească zona. Ar avea multe 
motive...

Defi niția genială a u

rapsodului/actorului Mihai 
Mărgineanu merită spațiu în 
rubrica de azi: „La noi corupția e 
ca pescuitul sportiv. I-am prins, 
i-am pupat și le-am dat drumul.” 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
ată-i la geamul deschis! 
Bibilică şi bibiloi! Se admiră...
şi fumează şi sparg seminţe! 

Şi tot ce produc – scrum şi 
chiştoace şi coji – scuipă şi 
azvârle în decor! Îi ştiu de 
vro douăzeci de ani! El a fost 
mecanic! Ea a fost mecanică! 
Acum, că tot au ajuns la vârsta a 
patra, s-au înscris într-un partid! 
Al patrulea, din câte am înţeles 
când m-au invitat la un coniac, 
aşa, să mă convingă pentru ca 
să intru şi eu pe poarta grupului 
lor grijuliu cu soarta Republicii 
România!...Bineînţeles, le-am 
refuzat încercarea de seducere, 
spunându-le că nu am înclinare/

talent pentru treburi aşa de 
importante! S-au supărat, mi-
au cerut coniacul înapoi, mi-
au jurat că n-or să mă ajute 
niciodată, n-o să-mi pună nici 
o „pilă” acolo, sus, la şef, la 
preşedinte!  Neculai Matrapazlâc 
şi Niculina Sclifoseală (după 
statutul de domnişoară) – că 
astfel se cheamă bibicul şi bibica 
– mi-au ordonat să scriu despre 
personalitatea fi ecăruia, dacă 
vreau să nu mă şteargă din 
memorie, şi ca să aibă cu ce se 
lăuda la neamuri şi la tovarăşii 
de partid!...Sigur că da! Îi servesc!
Partidul lui e plin cu mameluci,/ 
durbace, loaze, grauri şi pâslari/ 
– toţi seamănă leit, toţi au 
tourette:/ fani şi fanatici cu 
senzaţii tari!//...Ce membri şi 

membrane de partid/ umple 
această groapă cu zevzeci/ – să 
vezi şi să auzi ce fel vorbesc/ ceste 
gulii cu ceşti distinşi dovleci!// 
Toţi au inscripţii şi embleme, 
toţi/ poartă papuci şi haine de 
haioşi/ – se dau rotunzi, dar se 
aud pătraţi/ acolo...sus – nişte 
libidinoşi!// Plâng pentru ţară, 
luptă pentru ea,/ sunt optimişti 
cu creieraş haihui/ – trăiască 
rudotelul...pot să strig/...şi să mă 
rog pentru partidul lui!//
Nevasta lui lucrează la partid/ 
– o ştiţi cu toţii, stă pe strada 
voastră,/ bărbatul ei e-un 
„chior”, calcă prin gropi/ şi 
scuipă, sictirit, de la fereastră!...// 
Calcă prin gropi, că ei le-au 
cultivat,/ cu ea în frunte şi cu 
el la spate/ – ei: amploiaţi şi seci 

şi măgădăi,/ harnici samsari cu 
mâinile „curate”!// Nevasta lui 
nici nu mai are timp/ pentru vro 
treabă d-aia, conjugală/ – el o 
aşteaptă tremurând în prag.../ şi 
face...şi tot face socoteală.../ face 
gogoşi, dulceaţă, ostropel,/ face 
de toate, chiar contrafăcute.../ 
că-i straşnic, mult şi brav 
gasteropod/ crescut printre 
rachiuri şi cornute!// Nevasta 
lui asudă foarte mult/ şi n-are 
vreme nici să se mai spele/ – 
munceşte greu, pe gratis şi 
pe brânci,/ cu mintea ei de 
paisprezece stele!// El o aşteaptă 
veşnic, lăcrimând/ înspre 
intrare, cu o fl oare-albastră/ 
– ea-i la şedinţă, vine mai 
târziu/...o ştiţi cu toţii, stă pe 
strada voastră!//...(Stai să vezi!) .

tragedia
La pas...prin Oraşul fără Cap Compas (VI)

divina

şi mai puţin bazate pe raţiune, 
crezuri şi valori.

Prin urmare, la Sibiu, poate 
că n-ar fi  rău ca liderii europeni 
să se întrebe cum le pot reaminti 
cetăţenilor de ce este nevoie de 
o Uniune. A vorbi despre „pace”, 
„solidaritate”, „prosperitate”, 
în UE, a devenit aproape ceva 
desuet pentru generaţiile care 
n-au cunoscut nici războaie, nici 
foamete sau persecuţii politice 
sau religioase. Democraţia nu 
ne-a adus, însă, un reconfortant 
„sfârşit al istoriei”. În fapt, 
coşmarul UE este că, uitându-
ne trecutul, am ajunge la un 
moment dat să ne repetăm 
istoria. O istorie cu pasaje atât 
de întunecate, încât până şi un 
Brexit ar păli în importanţă.   .

nec plus ultra
Clipa cea mai Lungă

ION ZIMBRU (PENTRU ARICLIA ORHEI, CU TOT RESPECTUL!) 

Am astă clipă...o păstrez întruna,
ca pe-un secret curat, ca pe-un odor...
(e prima...celelalte sunt murdare...)...
s-o am atuncea, când va fă să mor!
 
Am astă clipă...o ascund în sufl  et...
numai acolo-i locul cel mai sfânt...
în rest, e destrămare şi minciună,
timp sfărâmat şi steauă fumegând!
 
Am astă clipă...clipa cea mai lungă
şi grea printre devreme şi târziu
şi printre minus/plus...ultima clipă...
s-o am atuncea, când va fi  să fi u!...
 
Vezi ce frumos vibrează infi nitul
când se aude simplu, printre vii:
trăieşte-ţi clipa vieţii şi a morţii,
nu-ţi pierde rostul ei…fără să-l ştii! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Doi infanterişti gălăţeni, 
răniţi într-o patrulare
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Doi militari din Batalionul 300 
Protecţia Forţei „Sfântul Andrei“ 
din Galaţi, care se afl  ă în misiune 
în Afganistan, au fost răniţi luni, 
în timp ce executau o misiune 
de patrulare interioară în Baza 
Aeriană Kandahar, informează 
Ministerul Apărării Naţionale. 
Incidentul survine la scurt timp 
după cel produs pe 13 aprilie, 
când patru soldaţi au fost răniţi 
într-un atac al insurgenţilor.  

Incidentul în urma căruia au 
fost răniţi doi militari ai Batalio-
nului 300 Protecția Forţei "Sfân-

tul Andrei“ din Galaţi, afl at în 
misiune în Afganistan din luna 
februarie, a avut loc luni, 6 mai, 
în jurul orei 2.35, ora Româ-
niei. Din primele date făcute 
publice de Ministerul Apărării 
Naţionale, cei doi infanterişti se 
afl au într-o patrulă cu o mașină 
de luptă de tip MRAP (Mine Re-
sistant Ambush Protected – ve-
hicule rezistente la exploziile 
minelor și protejate împotriva 
ambuscadelor). Cauzele care au 
determinat răsturnarea vehicu-
lului de luptă în care se afl au cei 
doi militari gălăţeni fac obiectul 
uni anchete desfăşurate de către 
o comisie constituită la nivelul 
unității. 

 "Celor doi militari, caporalul 
clasa a III-a Laurenţiu Bogatu și 
fruntaşul Ionuţ Burlacu, li s-a 
acordat primul ajutor și au fost 
evacuaţi la Spitalul Militar ROL 
III din Baza Aeriană Kandahar. 
Starea lor de sănătate este sta-
bilă, caporalul Bogatu fi ind deja 
externat şi s-a întors în câmpul 
românesc, unde rămâne sub su-
pravegherea echipei medicale a 
detaşamentului“, se precizează 
în comunicatul Ministerului 
Apărării Naţionale.  

Acesta este cel de-al doilea in-
cident produs în cursul acestei 
misiuni la care participă Batalio-
nul 300 Infanterie din Galaţi, în 
urmă cu mai puţin de o lună, pa-

tru militari fi ind răniţi în urma 
unui atac al insurgenţilor. Pe 13 
aprilie, o coloană de vehicule blin-
date MRAP operate de militarii 
Batalionului 300 Protecția Forței 
“Sfântul Andrei”, afl aţi în misi-
une în zona de responsabilitate 
din Provincia Kandahar, a fost 
atacată cu un dispozitiv exploziv 
improvizat, urmat de un atac cu 
armament uşor de infanterie exe-
cutat de insurgenţi. Au fost răniţi 
grav plutonierul Dănuţ Donţu și 
caporalii clasa a III-a Cosmin-
Cătălin Goleanu, Cristian Gabăr 
şi Ionel Cristea, aceştia primind 
îngrijiri medicale la spitalul mi-
litar de tip ROL 3 al Bazei Aeriene 
Kandahar. ,

ÎNCĂ O MISIUNE SOLDATĂ CU VICTIME ÎN AFGANISTAN  .  INCIDENT 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Începând din weekend, tram-
vaiele 7 (Micro 19 – Piaţa Centra-
lă şi retur) şi 44 (Comat – Piaţa 
Centrală şi retur) au revenit la 
itinerarul obişnuit, a anunţat 
compania publică de transport lo-
cal, SC Transurb SA. Operatorul 
a luat această măsură ca urmare 
a fi nalizării lucrărilor de reme-

diere a accidentului de teren de 
pe strada Basarabiei, tronsonul 
cuprins între strada Poșta Veche 
și strada Anul Revoluției 1848 şi a 
acordului transmis de Primăria 
municipiului Galaţi. ,

circulaûie
Tramvaiele 7 şi 44, 
pe traseele de bază

 ĀOFER UCIS 
DE UN VIRAJ 
PERICULOS

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Prelungirea Brăilei, 
Domnească şi Portului. Āoferii 
care au drum în judeţ vor fi  
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Āendreni şi Piscu, 
iar pe DN 26, în localităţile 
Tămăoani şi Oancea. Pe DE 
581, o autospecială cu radar va 
fi  amplasată pe raza localităţii 
Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Pechea.  . M.Constandache

VITEZø. Accident extrem 
de grav luni dimineaţă, pe DJ 251, 
între Pechea şi Costache Negri. Un 
tânăr de numai 24 de ani, din Pechea, 
afl  at la volanul unei maşini, şi-a 
pierdut viaţa, după ce autoturismul 
cu care abia ieşise din localitatea 
de domiciliu s-a răsturnat în afara 
carosabilului. Potrivit primelor 
concluzii, cauza accidentului ar fi  
fost neadaptarea vitezei într-o curbă.  
„Conducătorul auto nu a adaptat 
viteza într-o curbă la stânga, pierzând 
controlul volanului şi ajungând 
într-un şanţ de pe partea dreaptă 
a sensului de mers. Autoturismul 
s-a răsturnat în afara carosabilului. 
În urma impactului, conducătorul 
auto a decedat“, a precizat cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de cuvânt 
al IPJ Galaţi.  Trupul neînsufl  eţit al 
tânărului şofer a fost transportat 
la Serviciul de Medicină Legală pentru 
necropsie. Deocamdată, poliţiştii 
nu ştiu dacă acesta se afl  a sub 
infl  uenţa alcoolului. Ei au deschis un 
dosar penal pentru ucidere din culpă.  
. M. Constandache

PUBLICITATE   u foto GSDG
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 LIVIU VOINEA          
VA REPREZENTA 
ROMÂNIA LA FMI
ANUNú. Banca Naţională 
a României (BNR) a anunţat, joi, că 
viceguvernatorul Liviu Voinea a fost 
numit reprezentantul României la 
Fondul Monetar Internaţional (FMI), iar 
mandatul său va începe în 26 august. 
”Liviu Voinea va prelua funcţia de senior 
advisor al Directorului Executiv al FMI”, 
se arată în comunicat. Totodată, odată 
cu preluarea noului mandat, Voinea va 

renunţa la poziţia de viceguvernator 
al BNR. În plus, mandatul actualului 
reprezentant al României la FMI, Mugur 
Tolici, fost director de resurse umane 
al BNR, va înceta din 23 august, la 
cererea sa. Tolici a fost numit în actuala 
funcţie în august 2018, iar mandatul 
său era de doi ani.Pe lângă poziţia 
ocupată în cadrul BNR, Liviu Voinea 
este în prezent şi profesor universitar. 
A fost ministru delegat pentru buget în 
guvernele Ponta 2 şi Ponta 3, din partea 
PSD. Potrivit Wikipedia, a obţinut 
premiul „Virgil Madgearu” pentru 
economie al Academiei Române, în 
anul 2007, pentru cartea „Corporaţiile 
transnaţionale şi capitalismul global“.
. R.B. 

Amenajarea 
apartamentului 
i-a adus                    
o amendă 

REGULø. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie 
a Mediului au constatat,  în timpul 
acţiunii de patrulare, că numitul 
U.S. a abandonat, pe spaţiul verde 
aferent străzii Lunca Siretului, 
deşeuri rezultate din reamenajarea 

unui apartament, ocupând o su-
prafaţă de aproximativ şase metri 
pătraţi. Persoana în cauză a fost 
sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 1.500 de lei, 
în conformitate cu prevederile Legii 
211/2011.  . T.M.

Liceele şi şcolile 
profesionale, în vizorul 
candidaţilor la admitere
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Holul Universităţii „Dunărea de Jos“ s-a umplut, ieri, 
până la refuz de elevi, profesori şi diriginţi veniţi pentru 
cea de-a XVIII-a ediţie a Târgului de oferte educaţionale 
„Cariera 2019“, organizat de Centrului Judeţean de Resurse 
şi Asistenţă  Educaţională (CJRAE) în parteneriat cu 
Inspectoratul Şcolar Judeţean şi cu toate liceele din judeţul 
Galaţi. 

Afl at deja la a XIX-a ediţie, târgul se dovedeşte a fi  deja 
o tradiţie efi cientă în orientarea elevilor claselor a VIII-a la 
admiterea la liceu şi şcoli profesionale. Sute de elevi au făcut 
înconjurul standurilor de unde au primit explicaţii, fl uturaşi 
cu oferta liceelor, au putut sta de vorbă cu actualii liceeni. 
Fiecare instituţie de învăţământ s-a străduit să se prezinte cât 
mai bine, etalând fi e diplome, medalii sau cupe, fi e produse 
realizate de elevi care să-i ademenească pe viitorii candidaţi. 
Momentele cele mai aşteptate au fost ieşirile la rampă ale 
celor mai talentaţi elevi de la fi ecare liceu, cu dansuri, piese 
de teatru, scenete şi alte lucruri care au vorbit şi despre acti-
vităţile atractive organizate în timpul liber.

 Peste 3.600 de locuri la liceu 
De la inspectoarea  generală Mioara Enache am afl at că anul 

acesta sunt 132 de clase la liceu, respectiv 3.696 de locuri, dintre 
care 63 de clase la fi liera teoretică, 62 la tehnologică şi şapte la 
vocaţional. De asemenea, elevii claselor a VIII-a au la dispoziţie 
şi 37 de clase la şcolile profesionale, adică 1.036 de locuri. La 
Galaţi, alte câteva sute de elevi sunt aşteptate şi astăzi la târg. 
Candidaţii la admitere la liceu din Tecuci sunt aşteptaţi la târgul 
de oferte miercuri, 8 mai, de la ora 9,30 la Casa de Cultură din 
localitate. Joi, 9 mai, de la ora 10,00, evenimentul se va organiza 
simultan la Tg. Bujor (la Casa de Cultură "Mihai Eminescu“) şi 
la Bereşti (la Casa de Cultură "Ion Creangă“). .

TÂRGUL DE OFERTE EDUCAúIONALE LA A XIX-A EDIúIE  .  CARIERø

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mii de consumatori din centrul 
Galaţiului vor rămâne astăzi, 7 mai, 
fără apă potabilă la robinete între 
orele 8,00 şi 20,00 din cauza unor 
lucrări de cuplare a unor obiective 
la noua conductă de alimentare. 
Este vorba despre blocurile  N1-N6, 
L, M, Hotelul Galaţi, punctele termi-
ce PTL, PTM, precum şi de cuplarea 
conductei provizorii de alimentare 
cu apă potabilă, care va permite con-
tinuarea lucrărilor pe un nou tron-
son de reţea în cadrul proiectului de 
reabilitare a reţelei de alimentare 
din Centru şi strada Navelor. În con-
secinţă, pentru realizarea lucrărilor, 
va fi  necesară întreruperea, timp de 
12 ore, a furnizării apei potabile că-
tre următorii consumatori: 

- Blocurile: A, B, C, D, E, F, L, P1, 
P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10, 
P11, P12, Şoim – str. Domnească; 24 

ap, 13 ap – Centru; B1, B2, C1, V3, 
V4, V5, R1, R2, R3, A1, Siret, Casa 
H.Ştefan- str. Navelor; Fraternităţii 
4; Egreta 1-2, Lebăda 1-2, Cocor 1-3, 
N1, N2, N3, N4, N5, N6, M, Lăstun – 
Cartier Egalităţii; agenţii economici 
aferenţi acestora;

- Şcoala Gimnazială Nr.24; Hotel 
Dunărea, Hotel Galaţi, Hotel Alex, 
Institutul Naval, Restaurant Pano-
ramic, Carrefour Market - bl. Si-
ret, WINMARKT, B.N.R., Primăria 
Galaţi – Serviciul Taxe şi Impozite, 
Galeria de Artă, Protoeria, Mănăsti-
rea Mitoc, Biserica Sf.Nicolae, CJPC 
Galaşi, Raiffeisen Galaţi, Piraeus 
Bank, Comrimet. Toţi consumatorii 
afectaţi sunt sfătuiţi să îşi facă, în 
limita posibilităţilor, rezerve de apă, 
toţi având la dispoziţie şi varianta 
cisternelor puse la dispoziţie de Apă-
Canal. Cererile pot fi  făcute la Dis-
peceratul societăţii, la numerele de 
telefon 0236/463.294 şi 0236/473.380 
int.133. .

Centrul oraşului, fără apă timp de 12 ore

Arealul pe care u

va fi  întreruptă 
furnizarea apei 
potabile
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În doar trei luni, contrabandă 
de peste un milion de lei 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Patru persoane au fost reţinute 
de procurorii DIICOT Galaţi, 
pe bază de ordonanţă, pentru 
24 de ore, pentru săvârşirea 
infracţiunilor de constituire a 
unui grup infracţional organizat 
şi contrabandă califi cată în 
formă continuată. 

  Conform procurorilor, cele 
patru persoane, C. M., L. N., C. 
A. şi T. M., începând cu luna oc-
tombrie 2018, au constituit un 
grup infracţional organizat care 
a acţionat pe raza judeţului Galaţi 
şi a municipiului Bucureşti, în 
vederea obţinerii de importante 

benefi cii materiale prin săvârşi-
rea infracţiunii de contrabandă 
cu produse din tutun, provenite 
din Republica Moldova.

 În urma cercetărilor efectuate 
în cauză a rezultat faptul că incul-
paţii C. M. şi L. N., ajutaţi de un alt 
suspect, preluau, de pe teritoriul 
Republicii Moldova, mijloacele de 
transport în care se afl au disimu-
late cantităţi de ţigări. Ulterior, 
aceştia se ocupau de trecerea 
acestora prin Punctul de Trece-
re a Frontierei Cahul – Oancea, 
asigurau traseele de deplasare şi 
luau măsuri de contrafi laj şi pro-
tecţie până la predarea mijloace-
lor de transport către inculpatul 
T. M. Autovehiculele încărcate cu 
importante cantităţi de ţigări de 
contrabandă erau conduse de in-
culpaţii L. M. şi C. A., care ajutau 
şi la descărcarea şi depozitarea 
acestora. 

 Numere false, schimbate 
după trecerea frontierei 

Conform anchetatorilor, in-
culpaţii au utilizat cel puţin trei 
mijloace de transport care aveau 
confecţionate locuri speciale 
pentru disimularea cantităţilor 
de ţigarete pe întreaga suprafa-
ţă a podelei. „O altă măsură de 
protecţie a membrilor grupului 
infracţional a fost aceea a utili-
zării pe durata deplasărilor pe 
teritoriul Republicii Moldova a 
unor numere false de înmatri-
culare provenite de la mijloace 
de transport de aceeaşi marcă, 
culoare şi model, precum şi a 
unor documente false referitoa-
re la aceste autovehicule. În acest 
scop, membrii grupului infrac-

ţional organizat s-au deplasat la 
centrele de dezmembrări de pe 
teritoriul Republicii Moldova de 
unde au procurat documentele 
şi plăcuţele de înmatriculare ale 
unor autovehicule identice cu 
cele utilizate pentru transportul 
ţigărilor”, se arată într-un comu-
nicat al DIICOT Galaţi.

După ce treceau frontiera de 
stat dintre România şi Republica 
Moldova, inculpaţii care condu-
ceau maşinile înlocuiau plăcuţe-
le de înmatriculare şi documen-
tele aferente autovehiculului.

 „Aceste măsuri au fost luate 
cu scopul de a îngreuna eventu-
ala depistare a membrilor struc-
turii infracţionale de către or-
ganele de anchetă prin faptul că 
eventualele verifi cări efectuate 
la punctele de frontieră ar fi  in-
dicat cu totul alte autovehicule 
decât cele în care se afl au încăr-
cate în mod disimulat cantităţile 
de ţigări”, mai arată procurorii.

 Anchetatorii susţin că in-
culpaţii  asigurau protecţia 
transporturilor de ţigări prin 
adoptarea unor trasee sinuoase, 
marcate de întoarceri şi repetări 
ale traseelor tocmai cu scopul de 
a se asigura că faţă de ei nu sunt 
luate măsuri de supraveghere 
operativă.

 După ce introduceau ţigările 
în România, o parte dintre mem-
brii grupului însoţeau mijloace-
le de transport până la intrarea 
în municipiul Bucureşti, după 
care îl anunţau pe inculpatul T. 
M., comunicându-i locul de unde 
putea prelua mijloacele de trans-
port şi a le conduce spre spaţiile 
de depozitare. 

 Sechestru pentru 
recuperarea prejudiciului 

Un astfel de transport nu a mai 
ajuns la destinaţie, fi ind oprit în 
trafi c duminică dimineaţă. „Prin 
P.T.F. Oancea au pătruns în Româ-
nia, dinspre Republica Moldova, 
două autovehicule despre care 
existau indicii cu privire la co-
miterea unui nou act material de 
contrabandă cu ţigări, ocazie cu 
care s-a procedat la constituirea 
dispozitivului operativ în vede-
rea prinderii în fl agrant a mem-
brilor structurii infracţionale. În 
urma verifi cărilor efectuate, în 
caroseria unei autoutilitare a fost 
identifi cată cantitatea totală de 
34.930 pachete de ţigări”, se mai 
arată în comunicatul DIICOT.

 Anchetatorii au stabilit că, 
în perioada februarie 2019 - mai 
2019, membrii grupului au intro-
dus în mod ilegal, din Republica 
Moldova, prin sustragerea de la 
controlul vamal, 116.360 pachete 
de ţigări fără timbru de accizare 
sau cu timbru de accizare emis 
de Republica Moldova, în valoare 
de peste 1.163.600 lei. Pentru re-
cuperarea prejudiciului, anche-
tatorii au pus sub sechestru mai 
multe bunuri ale inculpaţilor. 

 Cei patru inculpaţi vor fi  pre-
zentaţi Tribunalului Galaţi cu 
propunere de arestare preven-
tivă pentru o perioadă de 30 de 
zile. 

 Suportul de specialitate a 
fost asigurat de către Direcţia 
Operaţiuni Speciale, iar acţiu-
nea a fost efectuată cu spriji-
nul S.I.A.S., Brigada Autostrăzi, 
BCCO şi I.J.J. Galaţi, I.J.J. Ia-
lomiţa şi I.G.P.F. .

 CINE SE BATE S÷ 
NE VÂND÷ 40 DE 
AUTOBUZE NOI
LICITAúIE. Mercedes-
Benz România, BMC Truck & Bus 
SA şi Temsa Ulasim Araclari San Tic 
AS sunt cei trei mari operatori care 
şi-au depus ofertele în cadrul licitaţiei 
organizate de SC Transurb SA pentru 
furnizarea a 40 de autobuze de 
mare capacitate pentru transportul 
public local de persoane. Lista 
ofertanţilor a fost făcută publică ieri, 
de Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice. Conform datelor ofi ciale, 
contractul în valoare de 42.750.000 
de lei fără TVA va fi  atribuit pe 
baza criteriului „Cel mai bun raport 
calitate – preţ”. Reamintim că licitaţia 
are ca obiect achiziţia a 40 de 
autobuze urbane Diesel noi, de mare 
capacitate, EURO 6, care vor trebui 
să îndeplinească toate condiţiile 
de fi abilitate, securitate, confort 
şi protecţie ambientală la nivelul 
normelor europene actuale. „În 
ciuda tuturor piedicilor, vom aduce 
autobuze noi la Galaţi”, ne-a declarat 
directorul general al SC Transurb SA, 
Mihai Cadinoiu.  . A.M. 

175.1101O

gram aur

4.1736 U
franc elveţian gra

4.2482U

dolardol

4.7552U

euro

Ţigările erau ascunse în locuri special amenajate de cei inculpaţi în acest dosar u

úIGĂRI MOLDOVENEŞTI ASCUNSE ÎN CAROSERIA MAŞINILOR  .  ANCHETø
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 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

În cadrul unui control efectu-
at în vederea soluţionării unei se-
sizări, poliţiştii locali din cadrul 
Serviciului de Protecţie a Mediu-
lui au constatat că G.T.G. nu a asi-
gurat curăţenia în zona cuprinsă 
între imobilul său şi domeniul 
public, pe aceasta afl ându-se de-
pozitat gunoi de grajd. În urma 
verifi cărilor, oamenii legii au sta-
bilit că gunoiul de grajd provine 
de la un număr mare de bovine 
pe care bărbatul le creşte în cur-
tea imobilului. Gălăţeanul a fost 

sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 2.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile 
HCL 124/2016 şi HCL 260/2018.

 De asemenea, poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Pro-
tecţie a Mediului, afl aţi în tim-
pul unei acţiuni de patrulare, 
au constatat că numiţii V.M. şi 
S.G.V. au abandonat, dintr-o au-
toutilitară, pământ în amestec 
cu deşeuri vegetale şi bucăţi din 
beton, ocupând o suprafaţă de 
aproximativ patru metri pătraţi, 
dintr-o zonă dezafectată aferen-
tă şoselei Galaţi - Smârdan. Per-
soanele în cauză au fost sancţio-
nate contravenţional cu amenzi 
în valoare totală de 3.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile 
Legii 211/2011. .

patrulare
Amenzi uriaşe pentru cei care nu protejează mediul înconjurător

Taxa de timbru pentru 
divorţul pe cale judiciară

Taxa de timbru pentru divor-
ţul pe cale judiciară este stabi-
lită de Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 80/2013, în mod 
diferenţiat, în funcţie de mo-
tivul  desfacerii căsătoriei, şi 
anume:

 - 200 de lei pentru cererea 
de divorţ întemeiată pe acordul 
soţilor (cererea ambilor soţi sau 
a unuia dintre ei acceptată de 
celălalt soţ);

 - 100 de lei pentru cererea de 
divorţ din culpă, în cazul în care 
se solicită desfacerea căsătoriei 
întrucât raporturile dintre soţi 
sunt grav vătămate şi, astfel, 
continuarea acesteia nu mai este 
posibilă;

 - 100 de lei pentru cererea de 
divorţ având ca motiv separarea 
în fapt a soţilor care a durat cel 
puţin doi ani;

 - 50 de lei pentru cererea de 
divorţ formulată de soţul a cărui 
stare de sănătate face imposibilă 
continuarea căsătoriei.

 Taxa judiciară de timbru se 
plăteşte anticipat, iar dovada 
achitării acesteia (chitanţa în 
original) trebuie să fi e ataşată 
la cererea de divorţ.

 În cazul în care cererea de 
divorţ este netimbrată sau insu-
fi cient timbrată, reclamantului 
i se pune în vedere obligaţia 
de a timbra cererea în cuantu-
mul stabilit de instanţă şi de a 
depune la dosar dovada achită-
rii acestei taxe, în termen de 
cel mult 10 zile de la primirea 
comunicării.

 Totodată, prin aceeaşi co-
municare, instanţa aduce la 
cunoştinţă reclamantului posi-
bilitatea de a formula, în termen 
de cinci zile de la primirea co-
municării, cerere pentru acor-

darea ajutorului public judiciar 
potrivit Ordonanţei de Urgenţă 
a Guvernului nr.51/2008.

 Ajutorul public judiciar se 
poate acorda sub forma scutirii, 
reducerii, eşalonării sau amână-
rii de la plata taxei judiciare de 
timbru.

 Netimbrarea sau timbrarea 
insufi cientă a cererii de divorţ 
se sancţionează cu anularea 
acesteia, în condiţiile legii.    
.   Eugen Mortu - Judecător 
Tribunalul Galaûi  

’
Taxa judiciarù de timbru se plùteĀte 
anticipat, iar dovada achitùrii acesteia 
(chitanûa în original) trebuie sù fi e ataĀatù    
la cererea de divorû
EUGEN MORTU
Judecător Tribunalul Galaţi

BREVIAR JURIDIC  .  UTIL

 GUNOIUL ADUCE 
SANCùIUNI
CONTRAVENúII. Po-
liţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 3 
l-au sancţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 800 de lei, pe 
numitul S.T., de 41 de ani, din comuna 

Āendreni, judeţul Galaţi. Persoana 
în cauză a fost depistată în timp ce 
împrăştia deşeurile menajere de la 
centrul de colectare special amenajat 
aferent unui bloc de pe strada 
Lăcătuşilor. Tot cu 800 de lei a fost 
amendat şi numitul S.I., de 48 de ani, 
din Galaţi. Bărbatul a fost depistat de 
poliţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 5 
în timp ce depozita deşeuri menajere 
pe terenul viran afl  at la intersecţia 
străzii Tudor Vladimirescu cu strada 
Lacului, într-un loc neamenajat în 
acest sens.  .T.M. 

Nu respecţi 
regulile, 
suporţi 
consecinţele

CONTROL. În urma unui 
control efectuat la o societate 
comercială cu punct de lucru pe 
strada Henri Coandă, poliţiştii lo-
cali din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au constatat 
că aceasta desfăşura activităţi 

comerciale cu produse alimen-
tare fără a respecta condiţiile 
stabilite de autorităţile adminis-
traţiei publice locale. Operatorul 
economic a fost sancţionat 
contravenţional, cu o amendă în 
valoare de 1.000 de lei.  . T.M.AR
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Ce 
înseamnă 
„clădire 
neîngrijită“

PREVEDERI. În vizi-
unea autorităţilor, „prin clădire 
neîngrijită se înţelege construc-
ţia afl  ată în stare avansată de 
degradare, paragină, insalubră, 
cu faţada nereparată/ necurăţa-
tă/ netencuită/ nezugrăvită, cu 

geamuri sparte sau alte situaţii 
de asemenea natură”. Identifi -
carea şi evaluarea clădirilor şi 
a terenurilor lăsate în paragină 
se fac în baza unui regulament 
votat tot de consilierii locali în 
2016.  . A.M.

’
Cuantumul 
obligaûiilor 
fi scale restante 
pentru care 
este demaratù 
procedura de 
executare silitù 
imobiliarù este 
de 243.647 lei. 
În speûù, cel mai 
vechi debit este 
din anul 2015
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI

Clădire abia supraimpozitată, 
scoasă la vânzare de Primărie
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Aleşii locali ai Galaţiului tocmai 
au decis supraimpozitarea cu 
500 la sută a monumentalei 
clădiri de pe strada Fraternităţii 
nr. 9, deşi, paradoxal, 
proprietarul ei nu şi-a mai plătit 
obligaţiile fi scale la bugetul 
local din 2015. În consecinţă, 
administraţia locală tocmai a 
scos imobilul la vânzare prin 
licitaţie publică, preţul de pornire 
fi ind de 576.500 de lei fără TVA. 

Frumoasă, elegantă şi dărăpă-
nată, monumentala clădire situa-
tă în centrul oraşului, în imediata 
vecinătate a Restaurantului „Con-
tinental”, pe strada Fraternităţii 
nr. 9, a fost inclusă, la fi nele lunii 
martie, pe lista imobilelor decla-
rate ofi cial „neîngrijite”.

Decizia a fost luată, aşa cum 
aţi putut citi deja în ziarul „Viaţa 
liberă”, prin votul Consiliului Lo-
cal. Acesta a luat act de faptul că, 
în cursul anului trecut, proprieta-
rul ei, SC Libron Consulting SRL, 
a fost notifi cat ca, în termen de 
şase luni, să remedieze defi cien-
ţele pe baza cărora monumentala 
construcţie a primit un punctaj 
procentual al degradării de 73 la 
sută. Pentru că situaţia imobilului 
nu s-a îmbunătăţit câtuşi de puţin, 
aleşii au decis supraimpozitarea 
cu 500 la sută, începând de anul 
viitor. Conform datelor ofi ciale 
ale Primăriei, în ianuarie 2019, 
clădirea fi gura în evidenţa fi scală 
ca având destinaţie nerezidenţială 
şi o valoare impozabilă de 485.338 
de lei.

 Scoasă la vânzare 
În condiţiile în care tocmai s-a 

decis majorarea impozitului, nu 
mică ne-a fost mirarea când am 
descoperit, lipită pe uşa clădirii, 
o notifi care potrivit căreia con-
strucţia va fi  vândută la licitaţie 
de Primăria Municipiului Galaţi 

prin Direcţia Impozite, Taxe şi 
alte Venituri Locale, mâine, 8 mai. 
Preţul de pornire a licitaţiei pen-
tru imobilul care are destinaţia de 
birouri şi magazin alimentar este 
de 576.500 de lei fără TVA. Muni-
cipalitatea precizează că terenul 
pe care este amplasat spaţiul, în 
suprafaţă totală ocupată de con-
strucţii de 506,24 mp, este propri-
etate a Primăriei Galaţi.

 De ce va fi  licitat 
La solicitarea noastră, Biroul de 

presă al Primăriei ne-a transmis 
că imobilul este scos la licitaţie în-
trucât „SC Libron Consulting SRL 
înregistrează debite restante la 
bugetul local, iar în conformitate 
cu dispoziţiile art. 220 din Legea 
nr. 207/2015 privind Codul de pro-
cedură fi scală, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, în cazul 
în care debitorul nu îşi plăteşte de 
bunăvoie obligaţiile fi scale datora-
te, organul fi scal competent proce-

dează la acţiuni de executare silită 
(instituire sechestru, valorifi care 
prin vânzare la licitaţie)”.

„Cuantumul obligaţiilor fi scale 
restante pentru care este demara-
tă procedura de executare silită 
imobiliară este de 243.647 de lei. 
Creanţele fi scale sunt scadente la 
expirarea termenelor prevăzute de 
Codul fi scal sau de alte legi care le 
reglementează. În speţă, cel mai 
vechi debit este din anul 2015. Se-
chestrul este instituit numai pen-
tru clădire, terenul fi ind în pro-
prietatea privată a municipiului 
Galaţi”, precizează administraţia 
locală.

 Cum rămâne 
cu supraimpozitarea 

Am fost curioşi ce se va întâmpla 
dacă imobilul îşi va găsi un nou stă-
pân: acesta va avea de plătit impozit 
majorat cu 500 la sută din 2020 sau 
hotărârea recent votată de aleşi îl 
vizează doar pe fostul proprietar.

„În situaţia în care imobilul 
este adjudecat, proprietarul ad-
judecatar are drept de opţiune 
în a aplica dispoziţiile Regula-
mentului privind identifi carea 
şi evaluarea clădirilor şi terenu-
rilor neîngrijite de pe raza mu-
nicipiului Galaţi în vederea apli-
cării impozitului majorat, caz în 
care, până la 30 octombrie anul 
curent, trebuie să adopte măsuri 
necesare şi/sau să demareze pro-
cedura de obţinere a autorizaţiei 
de construire/desfi inţare. În caz 
contrar, va fi  reluată procedura 
cuprinsă în Regulamentul pri-
vind identifi carea şi evaluarea 
clădirilor şi terenurilor neîn-
grijite de pe raza municipiului 
Galaţi în vederea aplicării impo-
zitului majorat, pentru propri-
etarul adjudecatar”, ne-a trans-
mis Primăria.

 E greu de spus, prin urmare, 
care va fi  soarta clădirii, indife-
rent cine-i va fi  proprietar! .

ÎN CENTRUL ORAŞULUI  .  LICITAúIE

u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia KeltAR
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Bolile cardiovasculare, 
principala problemă 
în România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Bolile cardiovasculare 
reprezintă, în continuare, cea 
mai mare problemă de sănătate 
în România. Este semnalul 
de alarmă tras de Ministerul 
Sănătăţii (MS), cu ocazia Zilei 
naţionale a inimii, conform 
Agerpres. 

În acest context, MS anunţă 
o serie de proiecte ce sunt avute 
în vedere în acest an în sprijinul 
persoanelor care suferă de această 
boală. Astfel, în vara acestui an, 
MS a anunţat că va lansa apelul 
pentru implementarea unui pro-
gram de screening care are ca scop 
identifi carea pacienţilor cu factori 
de risc cardiovascular. Programul 
va avea o durată de cinci ani şi un 
buget de 20 milioane euro, fon-
duri europene nerambursabile. 
Peste 170.000 de persoane vor be-

nefi cia de screening, se arată într-
un comunicat al MS.

Tot în vara aceasta, instituţia 
va începe implementarea unui 
proiect de 2,5 milioane de euro, fi -
nanţare asigurată printr-un grant 
norvegian, prin care va fi  creat re-
gistrul de urmărire a remodelării 
ventriculare stângi în infarctul 
miocardic acut, cu scopul preve-
nirii insufi cienţei cardiace.

De asemenea, autorităţile vor 
continua, şi în 2019, acţiunile pri-
oritare suport pentru profi laxia 
morţii subite cardiace de cauză 
aritmică, prin implantarea de 
defi brilatoare cardiace interne, 
program derulat în nouă spitale, 
precum şi pentru tratamentul 
pacienţilor cu infarct miocar-
dic acut, program derulat în 18 
spitale.

Ziua naţională a inimii, sărbă-
torită pe 4 mai, reprezintă prilejul 
de a conştientiza că bolile cardio-
vasculare reprezintă, în continu-

are, principala problemă de sănă-
tate în România.

 Āase din zece decese, 
provocate 
de bolile de inimă 

Conform specialiştilor, la ni-
vel naţional, mortalitatea pro-
vocată de bolile cardiovasculare 
este de trei ori mai mare decât 
cea provocată de cancer - apro-
ximativ 60 la sută din totalul 
deceselor înregistrate la nivel 
naţional sunt provocate de boli 
cardiovasculare, faţă de 19 la 
sută de cancer. De altfel, bolile 
cardiovasculare sunt principala 
cauză de mortalitate în toată Eu-
ropa, atât la femei, cât şi la băr-
baţi, potrivit Cartei europene a 
sănătăţii cardiovasculare.

Controlul asupra principali-
lor factori de risc - tutunul, di-
eta nesănătoasă şi inactivitatea 
fi zică - poate duce la reducerea 
deceselor, mai arată MS. ,

MINISTERUL SĂNĂTĂúII  .  ALARMANT

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

O echipă de cercetători itali-
eni de la Institutul European de 
Oncologie a descoperit că dieta 
hipoglicemică şi metformina pot 
distruge celulele canceroase. Lip-
sa zahărului din organism face ca 
tumorile „să moară de foame”, 
spun medicii italieni.

 Cancerul poate fi  învins, 
spun cercetătorii, dacă nivelul 
de zahăr în sânge scade şi în 
acelaşi timp este administrată 
metformină.

 Aşadar, o dietă care scade 
cantitatea de zahăr din sânge, 
însoţită de administrarea unui 
medicament antidiabetic, de-
clanşează o reacţie în lanţ lung, 
care ar duce la moartea celulelor 

bolnave. Descoperirea a fost fă-
cută de către cercetători de la In-
stitutul European de Oncologie, 
coordonat de Saverio Minucci, 
profesor de patologie generală la 
Universitatea din Milano.

Metformina este un medica-
ment utilizat de peste 40 de ani 
pentru scăderea glicemiei la pa-
cienţii cu diabet de tip 2, potrivit 
Agenţiei Naţionale a Medicamen-

tului. Metformina este prescrisă 
în special pacienţilor suprapon-
derali, care nu pot ţine sub con-
trol nivelul glicemiei doar prin 
dietă şi activitate fi zică.

De asemenea, cercetătorii cred 
că acest medicament ar putea fi  
efi cient în încetinirea procesului 
de îmbătrânire, maladii precum 
Alzheimer şi Parkinson putând 
fi  întârziate mai mult timp. .

descoperire
Dieta care poate distruge celulele canceroase

VIRUS. Zece noi cazuri de 
infecţie cu virsul HIV, cel care 
provoacă maladia SIDA, au 
fost depistate în judeţul Galaţi, 
în primele nouă luni ale anului 
trecut, potrivit Institutului „Matei 
Balş” din Bucureşti. După 

numărul cazurilor nou depista-
te, Galaţiul se află pe locul al 
nouălea în ţară, după municipiul 
Bucureşti (183 de cazuri) şi 
judeţe precum Constanţa, (38), 
Iaşi (15), Braşov (15), Cluj (15) 
sau Sibiu (14). . R.B.

 CONFERINù÷ 
INTERNAùIONAL÷ 
DE PSIHIATRIE          
LA GALAùI
EVENIMENT. Oraşul 
Galaţi va găzdui, între 8 şi 12 mai, a 
treia ediţie a Conferinţei Europene de 
Psihiatrie şi Sănătate Mintală „Galatia 
2019”. Evenimentul, cu participare 
internaţională, este organizat de 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
Galaţi, în parteneriat cu Academia 
Română şi cu Spitalul de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna” Galaţi. „La fel 
ca în cadrul ediţiilor anterioare, acest 
important eveniment medical vine 
în sprijinul programelor de sănătate 
mintală din România, având în 
vedere cifrele alarmante care arată 
creşterea incidenţei tulburărilor 
psihice. Se vor desfăşura cursuri, 
work-shopuri, comunicări orale şi 
sesiuni poster, organizate la sediul 
Universităţii «Dunărea de Jos» din 
Galaţi, Sala Senatului”, a precizat prof. 
dr. Anamaria Ciubară, medic primar 
psihiatru şi preşedintele conferinţei. 
Cyberbullyingul în adolescenţă, 
bulimia, valenţele interdisciplinare ale 
sindroamelor rare în adolescenţă şi 
criminalii în serie se numără printre 
temele care vor fi  prezentate şi 
dezbătute în cadrul „Galatia 2019”. De 
asemenea, cu ocazia evenimentului 
va avea loc o lansare de carte - 
„Fundamente etice în domeniul 
intervenţiilor psihosociale“, de Cornelia 
Margareta Găşpărel.  . R.B. 

Galaţiul, 
în topul 
infecţiilor    
cu HIV

MULTE BOLI 
DE INIMĂ POT 
FI PREVENITE 
PRINTR-O 
ALIMENTAúIE 
ECHILIBRATĂ ŞI PRIN 
ACTIVITATE FIZICĂ
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 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O comisie din cadrul Ministerului 
Sănătăţii va decide dacă va 
fi  legalizat canabisul, în scop 
medical, în România, potrivit 
ministrului Sorina Pintea, citată 
de digi24. În ţări europene 
precum Cehia, Germania, 
Croaţia, Macedonia şi Polonia, 
consumul de marijuana în 
scopuri medicinale este legal de 
mai mulţi ani, în vreme ce unele 
state fac încă testări. 

În România, în acest scop a fost 
înfi inţat un grup de lucru la Mi-
nisterul Sănătăţii. „Din acest grup 
de lucru fac parte specialişti din 
cadrul ministerului şi doi repre-
zentanţi ai asociaţiilor de pacienţi. 
E nevoie să introducem canabisul 
medicinal pentru pacienţii cu o 
patologie urâtă“, a declarat Sorina 
Pintea.

Nu e pentru prima dată când 
autorităţile promit soluţii. În 2009 
a fost înfi inţată o Comisie Prezi-
denţială pentru Analiza Riscurilor 
Sociale şi Demografi ce din Româ-

nia. Una dintre recomandările spe-
cialiştilor de la acea vreme a fost 
tocmai legalizarea canabisului în 
scop medical. Tratamentul pe bază 
de canabis se poate administra îm-
potriva durerilor provocate de can-
cer şi de alte boli grave sau poate 
ajuta în cazul sclerozei multiple.

 Cum acûionează canabisul 
Conform accentmontreal.

com, marijuana (canabisul) 
conţine câteva sute de compuşi 
chimici. Printre aceştia se afl ă o 
categorie unică, specifi că aces-
tei plante, numiţi canabinoizi. 
Există mai multe tipuri de ca-
nabinoizi, dintre care cei mai 
importanţi sunt delta-9 tetrahi-
drocanabinolul (THC), un com-
pus psihoactiv, şi cannabidiolul 
(CBD), un compus anti-psiho-
activ. Diferenţa dintre cânepa 
obişnuită şi marijuana constă în 
cantitatea de THC pe care aces-
tea o conţin: în marijuana, THC 
este principalul ingredient activ 
şi se găseşte în proporţie de peste 
20 la sută; în cânepă, acesta nu 
depăşeşte 0,3 la sută, dominant 
fi ind cannabidiolul. Din punct 
de vedere medical, THC şi CBD 
au multe efecte similare, însă 

CBD nu produce euforie, acel 
„high” asociat drogului, care de 
fapt provine din THC. De aceea 
spunem că THC este un compus 
molecular psihoactiv, iar CBD 
unul anti-psihoactiv.

 CBD este efi cient în tratarea 
a două forme rare şi severe de 
epilepsie, foarte difi cil de con-
trolat cu alte medicamente: 
sindromul Lennox-Gastaut şi 
sindromul Dravet. Acesta din 
urmă este un tip ce se manifes-
tă la copii. Cannabidiolul reduce 
frecvenţa convulsiilor, însă nu 
este lipsit de efecte secundare: 
un studiu din 2017 atestă rolul 
CBD în scăderea numărului de 
convulsii la copiii afectaţi de 
sindromul Dravet, însă notează 
că vasta majoritate a celor care 
au participat la studiu au rapor-
tat efecte adverse ca vărsături, 
oboseală şi febră. ,

MINISTERUL SĂNĂTĂúII  .  COMISIE

Se analizează 
legalizarea 
canabisului 
medicinal

TRATAMENTUL 
PE BAZĂ DE 
CANABIS SE POATE 
ADMINISTRA 
ÎMPOTRIVA 
DURERILOR 
PROVOCATE DE 
CANCER ŞI DE 
ALTE BOLI GRAVE 
SAU POATE AJUTA 
ÎN SCLEROZA 
MULTIPLĂ

 ZIUA MONDIAL÷ 
A IGIENEI 
MÂINILOR

5 MAI. Marcată anual, la 
nivel global, pe data de 5 mai, 
Ziua Mondială a Igienei Mâinilor 
subliniază importanţa respectării 
acestui obicei de către cadrele 
medicale. Unul din zece pacienţi 
contractează o infecţie în timp 
ce primeşte îngrijiri medicale, iar 
aproape 32 la sută dintre pacienţii 
supuşi intervenţiilor chirurgicale 
pot suferi infecţii postoperatorii 
(51 la sută dintre aceste infecţii 
fi ind rezistente la tratamentele cu 
antibiotice).  . R.B. 
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Senatul cere demiterea 
preşedintelui 
Consiliului Concurenţei
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Biroul permanent al Senatului a 
decis, luni, să îi trimită lui Klaus 
Iohannis propunerea pentru 
demiterea lui Bogdan Chiriţoiu 
din funcţia de preşedinte al 
Consiliului Concurenţei, în 
urma anchetei parlamentare 
care arată că ROBOR a fost 
manipulat, a anunţat senatorul 
ALDE, Daniel Zamfi r. 

"Biroul permanent a aprobat 
raportul Comisiei economice, cu 
recomandarea de trimitere la Pre-
şedinţie a propunerii de demitere 
a lui Chiriţoiu“, a declarat Daniel 
Zamfi r, la fi nalul şedinţei de luni 
a conducerii Senatului.

 Pe 23 aprilie, preşedintele Co-
misiei economice, Daniel Zamfi r, 
a anunţat că raportul forului 
legislativ arată că ROBOR a fost 
manipulat, iar Comisia va pro-
pune demiterea preşedintelui 
Consiliului Concurenţei, Bogdan 
Chiriţoiu, şi sancţionarea lui Ni-
colae Cinteză, directorul Direcţi-
ei Supraveghere al BNR.

"ROBOR a fost manipulat, cal-
cularea lui pe baza unor cotaţii 
s-a dovedit a nu fi  una transpa-
rentă, ci una aranjată. Comisia 
economică a propus încă de pe 20 
martie (de la prezentarea rapor-
tului parţial) fi e să se decupleze 
ROBOR de la calculul dobânzilor 
creditelor în lei, fi e să se schimbe 
modalitatea de calcul a acestui 
indice. Preşedintele Consiliului 
Concurenţei a acţionat împotriva 
legii, cu rea-credinţă şi a determi-
nat închiderea acestei investiga-
ţii, nesancţionând băncile, deşi 

avea numeroase elemente care 
să îl ducă la faptul că ROBOR a 
fost manipulat“, a declarat Daniel 
Zamfi r.

Senatorul ALDE a mai spus 
atunci că a sesizat Curtea de Con-
turi pentru a verifi ca posibilele 
angajări fi ctive din cadrul Con-
siliului Concurenţei. "Având în 
vedere obiectivele Comisiei de 
anchetă parlamentară, Comisia 
economică nu are competenţa de 

a se pronunţa în legătură cu ve-
ridicitatea acuzaţiilor referitoare 
la existenţa unor angajaţi fi ctivi 
la Consiliul Concurenţei. În sen-
sul verifi cării acestor acuzaţii şi 
aplicării eventualelor sancţiuni, 
Comisia economică a sesizat deja 
Curtea de Conuri, pentru a dispu-
ne verifi cări“, a completat şeful 
Comisiei economice a Senatului.

 El a amintit scopul comisiei de 
anchetă: "Ancheta parlamentară a 

fost deschisă ca urmare adoptării 
Hotărârii Senatului nr. 4/2019 din 
13 februarie 2019 şi a avut drept 
scop analizarea şi verifi carea 
aspectelor cuprinse în raportul 
privind investigaţia Consiliului 
Concurenţei, a elementelor care 
au stat la baza întocmirii acestu-
ia, precum şi a modului în care 
a fost dispusă închiderea investi-
gaţiei, prin ordinul preşedintelui 
Consiliului Concurenţei“. .

ACUZAúII DE MANIPULARE A ROBOR  .  RAPORT

Senatul îi va trimite  u

lui Klaus Iohannis 
o propunere pentru 
demiterea lui 
Bogdan Chiriţoiu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Fostul consilier prezidenţial, 
Simina Tănăsescu, a fost numită, 
luni, judecător la Curtea Consti-
tuţională, în locul lui Petre Lă-
zăroiu, printr-un decret semnat 
de preşedintele Klaus Iohannis. 
"Preşedintele României, dom-
nul Klaus Iohannis, a semnat 
decretul privind numirea în 

funcţia de judecător la Curtea 
Constituţională a doamnei Ele-
na-Simina Tănăsescu pentru un 
mandat de nouă ani, începând 
cu data de 9 iunie 2019“, anunţă 
Preşedinţia.

 Simina Tănăsescu a demisi-
onat de la Cotroceni în 20 iunie 
2018, în urma scandalului pro-
vocat de o discuţie avută cu ju-
decătorul CCR Petre Lăzăroiu, pe 
tema mandatului acestuia. Pre-

şedinţia spunea la acel moment 
că nu a fost nicio presiune, dar 
că nu trebuie să existe niciun fel 
de suspiciune în rândul opiniei 
publice. Plenul Curţii Constituţi-
onale a decis sesizarea Comisiei 
de la Veneţia în legătură cu dis-
cuţia dintre Simina Tănăsescu şi 
Petre Lăzăroiu.

 Scandalul a izbucnit după ce 
judecătorul constituţional Petre 
Lăzăroiu a declarat că a avut o în-

tâlnire cu consilierul preziden-
ţial Simina Tănăsescu, aceasta 
spunându-i că fundaţia VeDem 
Just îi cere preşedintelui să emită 
un decret de revocare a sa de la 
CCR. Lăzăroiu spunea că manda-
tul său este perfect legal şi că "se 
vrea neapărat să se creeze o presi-
une“. Ulterior, judecătorul CCR a 
declarat că Simina Tănăsescu nu 
i-a cerut să demisioneze şi nici nu 
s-a simţit presat de aceasta. .

Fostul consilier prezidenţial 
Simina Tănăsescu, judecător la CCR

Cutremur cu 
magnitudinea 
2,9, în Vrancea

SEISM. Un cutremur 
cu magnitudinea 2,9 pe scara 
Richter a avut loc, în timpul 
nopţii de duminică spre luni, 
în judeţul Vrancea, seismul 
fi ind înregistrat la ora 01.34, 
potrivit Institutului Naţional de 

Fizica Pământului. Seismul s-a 
produs la o adâncime de 123 
de kilometri şi a fost resimţit în 
apropierea oraşelor Odobeşti 
(42 km), Panciu (49 km), Râm-
nicu Sărat (52 km), Nehoiu (52 
km) şi Oneşti (54 km).  . T.M.

 COD GALBEN       
DE VREME REA
ATENúIONARE. Ad-
ministraţia Naţională de 
Meteorologie a emis o avertizare 
Cod galben, valabilă până marţi 
la ora 23,00, fi ind vizate 22 de 
judeţe din nordul şi centrul ţării. În 
Transilvania, cea mai mare parte 
a Moldovei şi jumătatea de nord a 
Munteniei vor fi  averse cu caracter 
torenţial şi se vor acumula cantităţi 
de apă ce vor depăşi 25-30 l/
mp şi, pe arii restrânse, 50-60 l/
mp. Aversele vor fi  însoţite de 
descărcări electrice, intensifi cări 
de scurtă durată ale vântului şi, 
izolat, de grindină. Vântul va avea 
intensifi cări în majoritatea regiunilor, 
cu rafale cuprinse între 55 şi 65 
km/h. Vremea va deveni deosebit 
de rece pentru această dată în 
toată ţara.  . T.M. 

 TREI PROTESTE 
ÎN ZIUA 
SUMMITULUI
SIBIU. Trei organizaţii au 
depus cerere pentru a organiza 
acţiuni de protest în Sibiu, pe 9 
mai, când în oraş are loc Summitul 
UE. Potrivit unui comunicat al 
Primăriei Sibiu, Greenpeace 
România, Platforma Unionistă 
„Acţiunea 2012“ şi Asociaţia 
„Evoluţie în instituţie“ au primit 
aviz favorabil pentru protestele 
din 9 mai. Summitul şefi lor de 
stat sau de guvern din UE este 
cel mai aşteptat eveniment politic 
european în perioada deţinerii 
de către România a preşedinţiei 
Consiliului UE.  . T.M. AR
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modele
Săptămâna aceasta vom şti cine sunt Profesorii Bologna 2019

S-a încheiat procesul de eva-
luare a cadrelor didactice uni-
versitare propuse de către stu-
denţi pentru titlul de Profesor 
Bologna 2019. Anul acesta au 
fost nominalizaţi aproape 600 
de profesori, din care jumătate 
sunt „new entry”, adică nume 
complet noi.

„Profesori tari“ este o iniţiati-
vă a Alianţei Naţionale a Organi-
zaţiilor Studenţeşti din România 

(ANOSR), ajunsă deja la a XII-a 
ediţie, care are ca obiectiv cău-
tarea exemplelor de bună prac-
tică din comunitatea academică, 
oameni pasionaţi de educaţie şi 
buni specialişti în domeniul lor. 
Distincţia „Profesor Bologna” 
este singura recunoaştere oferită 
exclusiv de către studenţi pentru 
cadrele didactice apreciate. Pe 
parcursul unui an, studenţii din 
toată ţara nominalizează cei mai 

buni profesori, care ulterior sunt 
„investigaţi” de trimişii special 
pregătiţi de ANOSR. Evaluatorii 
participă „incognito” la cursuri-
le cadrelor didactice, vorbesc cu 
studenţii acestora şi susţin un 
interviu cu cei propuşi.

Gala Profesorului Bologna va 
avea loc anul acesta la Iaşi, în 
intervalul 23-26 mai. Comunita-
tea Profesorilor Bologna numără 
până acum peste 950 de Profe-

sori Bologna care împărtăşesc 
aceleaşi valori, în spiritul unui 
învăţământ centrat pe student, 
ducând mai departe renumele 
acestui proiect şi având un im-
pact pozitiv asupra calităţii în-
văţământului românesc.         
.  Daniela Bogdan 

dezbatere
 ORAĀELE 
INTELIGENTE           
ĀI OAMENII LOR
CONFERINúø. Fa-
cultatea de Istorie, Filosofi e şi 
Teologie din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” din Galaţi, prin 
Departamentul de Istorie, Filozofi e 
şi Teologie, în parteneriat cu 
Centrul de Cercetare şi Dezvoltare 

Socială „Solidaritatea”, organizează 
conferinţa „Oraşele inteligente au 
nevoie de oameni perfecţionaţi”. 
Invitatul de seamă este Stefan 
Lorenz Sorgner (foto), profesor 
la Universitatea „John Cabot“ din 
Roma, specialist în probleme de 
transumanism. Evenimentul, susţinut 
în limba engleză, se va desfăşura 
sâmbătă, 11 mai, începând cu ora 
14,00, în sala A011 a Facultăţii de 
Istorie, Filosofi e şi Teologie din 
Galaţi, fi ind urmat de o dezbatere 
pe această temă. Organizatori/ 
moderatori sunt: prof. dr. Ion 
Cordoneanu, decanul facultăţii,  
prof. dr. Viorel Rotilă şi prof. dr. Doru 
Căstăian. “Vrem să arătăm şi o altă 
latură a fi losofi ei, o latură deschisă 
către comunitate şi la curent cu 
transformările globale. Dezbaterea 
se adresează studenţilor, comunităţii, 
celor din administraţia locală, oricărui 
cetăţean interesat de subiect. Tema 
este foarte actuală şi cu deschidere 
către viitor”, a declarat Ion 
Cordoneanu, unul dintre organizatorii 
evenimentului.Stefan Lorenz 
Sorgner este profesor de fi lozofi e 
la Universitatea „John Cabot“ 
din Roma, director şi cofondator 
al Reţelei Dincolo de Umanism, 
membru al Institutului pentru Etică 
şi Tehnologii în Curs de Dezvoltare, 
cercetător membru al Institutului 
Ewha pentru Umanistică, din cadrul 
Universităţii „Ewha pentru Femei“, 
membru invitat al Centrului de Etică 
din cadrul Universităţii „Friedrich 
Schiller“ din Jena. Este autor şi 
editor a peste 10 cărţi, printre care 
„Metafi zica fără adevăr”, „Demnitatea 
umană după Nietzsche”, 
„Transumanismul”, „Supraomul”. 
E un obişnuit al Conferinţelor TED, 
Forumului Mondial al Ātiinţelor 
Umanistice, Workshopului pentru 
Soluţii Globale de la Taipei şi 
colaborator al jurnaliştilor şi 
reprezentanţilor media la nivel 
naţional şi internaţional (precum Die 
Zeit). Intrarea este liberă.   . Florin 
Drăgoi, anul I, Jurnalism  

Doi studenţi gălăţeni, 
locul I la un concurs 
naţional

 Gabriel Procopenco şi Iulia 
Ene sunt doi studenţi de la 
Universitatea “Dunărea de Jos” 
din Galaţi care au luat locul I la 
competiţia „Unilever Engineering 
League“. Ei au creat o aplicaţie 
software inteligentă în Android 
Studio, prin care o companie 
poate realiza o comunicare 
efi cientă între departamente. 

Cei doi sunt de la facultăţi 
diferite: Gabriel e student la In-
ginerie - Informatică Aplicată în 
Ingineria Materialelor, anul II, 
iar Iulia este la Ştiinţe şi Mediu, 
specializarea Mate-info, anul III, 
dar ambii sunt membri ai Cer-
cului Ştiinţifi c Studenţesc de In-
formatică Aplicată în Ingineria 
Materialelor.

 “Tinerii au colaborat foarte 
bine şi au concurat în echipa Pi-
roboridava - nume amintind de ce-
tatea dacică de la Poiana. Pentru că 
au realizat un proiect foarte bun, 
cu aplicaţie în viitor, cei doi s-au 
întors de la Ploieşti, de la faza naţi-

onală, cu Premiul I”, a declarat şef 
lucrări Florin Bogdan Marin, men-
torul lor din cadrul Cercului.

 Practic, aplicaţia permite o 
comunicare mai bună în cadrul 
unei companii multinaţionale, 
cu multe departamente: dacă un 
muncitor detectează o problemă, 
deschide aplicaţia, scrie despre ea, 
pune foto sau scanează codul de 
bare şi propune o soluţie, iar mesa-
jul ajunge într-o bază de date pe te-
lefon sau pe laptopul administra-
torului/ managerului, care poate 
lua decizii în cel mai scurt timp. 
Astfel, creşte efi cienţa manageri-
ală în instituţie. “Eu m-am ocupat 
de partea de baze de date, iar co-
legul meu de partea de Android. 
A fost o provocare, pentru că era 
un proiect extracurricular şi este 
prima dată când mă ocup cu aşa 
ceva. Am lucrat la aplicaţie cam o 
săptămână”, a explicat Iulia.

Din 21 de echipe participan-
te în competiţie, trei au rămas 
în fi nală şi gălăţenii au câştigat, 
pentru că proiectul lor era func-

ţional. “Cei de la Unilever s-au 
declarat mulţumiţi de aplicaţia 
noastră, pentru că s-a putut pro-
ba. Am primit locul I, dar şi pro-
punerea onorantă de a participa 
în această vară la Ploieşti la un 
internship plătit, pe o perioadă de 
trei luni, timp în care să ne îm-
bunătăţim proiectul”, a declarat 
Gabriel Procopenco.

“Meritul echipei noastre a fost 
că a realizat într-un timp foarte 
scurt o aplicaţie foarte complexă, 
apreciată şi pentru că este securi-
zată: nimeni din afara companiei 
nu poate accesa datele introduse 
în sistem. Efortul e maxim, mai 
ales că cei doi mai participă şi la 
alte două competiţii”, a explicat 
Florin Bogdan Marin, coordona-
torul Cercului Ştiinţifi c Studen-
ţesc de Informatică Aplicată în 
Ingineria Materialelor.

 Competiţia „Unilever Engi-
neering League“ a fost lansată 
pentru studenţii din România, 
Polonia şi Ungaria. .  Daniela 
Bogdan   

inventivitate
Aplicaţie pe telefon

Recital 
„Psalterion“, 
la Galaţi 

MUZICø. Ansamblul „Psal-
terion“ vă invită sâmbătă, 18 mai, de 
la ora 18,00, la Teatrul Naţional de 
Operă şi Operetă „N. Leonard“ din 
Galaţi, la un nou spectacol. Recitalul 
vocal-instrumental „Adiemus“ 
reprezintă omul surprins în nesfâr-

şitele sale ipostaze: tinereţea, fes-
tivismul, starea de adoraţie, trăirea 
sacrului, dragostea umană şi mater-
nitatea, starea de criză şi depăüirea 
acesteia, alegerile vieţii mature şi, la 
fi nal, regăsirea purităţii.    . Florin 
Drăgoi, anul I, Jurnalism 

PAGIN÷ REALIZAT÷ DE 
studenţii de la specializarea 

Jurnalism, din cadrul 
Facultăţii de Litere de la 

Universitatea „Dunărea de 
Jos“, coordonaţi de lector 

universitar doctor Aura 
Daniela Bogdan şi Roxana 
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MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Un moment-cheie în câştigarea 
trofeului de campioană de 
către echipa masculină de 
volei CSM Arcada Galaţi s-a 
produs în ultimele zile ale 
anului trecut, când a fost adus 
ca antrenor principal Sergiu 
Stancu. Atunci, Arcada părea 

ieşită din lupta pentru primul 
loc, se a fl  a la o distanţă foarte 
mare de primele două clasate, 
cu nouă puncte în urma 
ambelor. S-a dovedit a fi  cea 
mai inspirată decizie din ultimii 
ani a celor din conducerea 
echipei. A urmat un retur 
cu punctaj maxim şi, după 
faza fi nală, a grupei locurilor 
1-6, s-a ajuns la fericire: 

CSM Arcada, campioană 
naţională, în premieră.

Sâmbăta trecută, imediat 
după meciul câştigat la Stea-
ua şi decernarea trofeului, am 

avut plăcerea de a-l intervieva. 
Calm, cenzurându-şi parcă eu-

foria (s-a dezlănţuit ulterior, ală-
turi de jucătorii săi), a fost mai 
mult ca un ridicător din teren, 
pasând meritele către ceilalţi din 
echipă. Sala se golise, mai eram 
doar noi şi familia antrenorului. 
Se lăsase liniştea, vorbea antreno-
rul campion.

Când ne spuneaţi în iarnă, în u

momentul venirii la echipa 
gălăţeană, că veţi recupera 
cele nouă puncte faţă de 
primul loc, sincer, nu prea 
am crezut că este realizabilă 
acea promisiune făcută 
publicului din Galaţi, pentru 

că era un ecart uriaş faţă de 
echipele din faţă şi ambele 
trebuiau să se mai împiedice, 
nu doar una. Felicitări din tot 
su fl  etul, iată că aţi reuşit ce 
părea aproape imposibil...
- Este o victorie foarte frumoa-

să, o victorie a colectivului. Aici 
mă refer la tot ce înseamnă Ar-
cada, un club în care s-a investit 
de ani de zile în voleiul românesc, 
cu multă pasiune. Am găsit aici 
oameni care au pus mult sufl et 
pentru echipă şi i-am simţit tot 
timpul alături de noi, inclusiv în 
momentele mai puţin plăcute, la 
înfrângeri. Vreau să mulţumesc 
în primul rând staffului. Lumea 
vede doar vârful icebergului, nu şi 
sutele de ore de muncă din spatele 
unei performanţe. Să nu-l uităm 
pe Eugen Pascale (n.r. - fi ziotera-
peutul echipei), un gălăţean cu 
mare experienţă şi un profesio-
nist desăvârşit, de care sunt foar-
te mulţumit. Ne-a ajutat enorm 
de mult. Eugen nu prea a avut 
duminici libere, chiar dacă ve-
neam din deplasare şi ajungeam 
în Galaţi la ore matinale, el rămâ-
nea la recuperarea jucătorilor, la 
masaj, făcându-şi meseria foarte 
bine, cu profesionalism. La fel şi 
Răzvan Tănăsescu (n.r. - antrenor 
secund), care nu mai are nevoie 
de prezentare ţinând cont că a fost 
un mare jucător. Un om cu vastă 
experienţă, cu care am colaborat 
foarte bine şi ţin să-i mulţumesc şi 
pe această cale. Referitor la lupta 
propriu-zisă, a fost una crâncenă. 
Am crezut cu tărie în ce am spus 
de la început. Oarecum de înţeles 
la ce situaţie era atunci în clasa-
ment, o fi  zis lumea că a venit ăsta 
să ne îmbrobodească cu o poveste 
frumoasă, dar eu chiar am crezut 
întotdeauna în acest obiectiv, pen-
tru că mi-am dat seama de valoarea 

ridicată a echipei.  >

Halep joacă 
astăzi              
în turul doi 
la Madrid

TENIS. Simona Halep, deţinătoa-
re a două titluri la turneul Premier Man-
datory de la Madrid, va juca, astăzi, cu 
britanica Johanna Konta (locul 47 WTA), 
în turul secund al competiţiei iberice, 
Halep (locul 3 mondial) a învins-o pe 
rusoaica Margarita Gasparyan, 6-0, 6-4, 

în timp ce Konta a eliminat-o pe Alison 
Riske. Tot astăzi, Sorana Cîrstea (locul 
93 WTA) o va întâlni pe Caroline Garcia 
(locul 22 WTA). Altfel, Mihaela Buzărne-
scu a pierdut, ieri, în turul secund, în faţa 
letonei Anastasja Sevastova, cu 3-6, 
4-6. . S.B.

 SERGIU STANCU A INTRAT ÎN ISTORIA GALAúIULUI , INTERVIU
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din sportul 
gălăûean
Piticii 
dunăreni,         
la un turneu 
internaţional

Antrenorul 
campioanei 
explică reţeta 
succesului

HOCHEI. Cei mai mici 
hocheiüti de la Dunărea Galaţi, cei 
de 6-8 ani, au participat la un turneu 
internaţional desfăüurat la Odessa 
(Ucraina), în organizarea clubului de 
specialitate din Tiraspol. Prof. Ion 
Berdilă, ajutat de către adjuncţii săi 
Marian Marcu üi Marian Caranfi l, 
au deplasat două echipe, care 
s-au întrecut cu alte 16 formaţii din 
Ucraina, Moldova üi Rusia, meciu-
rile având loc pe câte o treime de 
teren, fără scor.

TENIS. Rezultate ale te-
nismenilor gălăţeni în Campio-
natul Naţional Individual - Under 
18, de la Mediaü: Ātefan Andrei 
(Viva Tenis Club) 1-6, 7-6 (7), 
6-4 cu Răzvan Andrei Perial (TC 
Bucureüti) üi 1-6, 3-6 cu Bogdan 
Manole (CSM Bucureüti); Andra 
Capţan (Arcada Galaţi) - Ana 
Maria ùăranu (CSM Bucureüti) 
2-6, 3-6. În proba de dublu mixt, 
Ātefan Andrei üi Andra Capţan 
au pierdut, scor 4-6, 3-6, în faţa 
perechii Mihai Ursuleanu/ An-
dreea Iordachi (ACS Livone).

FELICITARE. Preşe-
dintele Marian Filimon, în numele 
Patronatului Întreprinderilor Mici şi 
Mijlocii, transmite cele mai calde 
felicitări jucătorilor, staffului tehnic 
şi conducătorilor CSM Arcada, 
pentru performanţa deosebită 
de a aduce Galaţiului primul titlu 
de campioană naţională la volei 
masculin. Comunitatea de afa-
ceri gălăţeană se poate implica 
în activitatea socială, culturală şi 
sportivă a urbei noastre. .

grupaj realizat deu
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Alba Blaj, 
campioană 
la feminin

VOLEI. CSM Volei Alba Blaj a 
câştigat, luni, cel de-al patrulea său 
titlu de campioană naţională la volei 
feminin, în urma victoriei reuşite pe 
teren propriu în faţa formaţiei Dinamo 
Bucureşti, cu scorul de 3-0 (25-15, 25-
20, 25-20), într-un meci restant din pri-

ma etapă a fazei a doua a Diviziei A1. 
În clasament, înaintea ultimei etape, 
pe primul loc se afl  ă CSM Volei Alba 
Blaj, cu 66 puncte, urmată de CSM 
Bucureşti, 60 puncte, CSM Târgovişte, 
45 puncte, şi CS Ātiinţa Bacău, 43 
puncte. . M. Căpăûînă
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Este meritul jucătorilor, pentru 
că în fi ecare zi s-au pus la treabă, 
a fost un volum foarte mare de 
muncă şi ei nu s-au dat înapoi de 
la greu. Aşa cum spuneaţi, nu este 
uşor să revii de la nouă puncte faţă 
de o echipă, dărămite faţă de două. 
Am depins foarte mult de meciuri-
le noastre, dar şi de ce făceau adver-
sarii noştri. În momentul în care 
am trecut pe primul loc, a urmat 
partea un pic mai uşoară, pentru 
că de acolo am depins doar de noi, 
de calitatea voleiului prestat. Toate 
acestea, adunate, ne-au dus la titlul 
de campioni.

Meritul este al jucătorilor

 Unde s-a făcut diferenţa?u

- La jucători. Un antrenor poa-
te să ajute, să imprime o anumită 
fi lozofi e de joc, dar jucătorii sunt 
mereu principalii actori şi meritul 
este al lor. Am avut şansa să antre-
nez jucători cu vastă experienţă, de 
echipă naţională, care au mai câşti-
gat titluri şi se mai întâlniseră cu si-
tuaţia din ultimele partide, în care 
fi ecare set, fi ecare punct, au fost 
foarte importante. Meritul este al 
echipei, ei, jucătorii, au făcut dife-

renţa în momentele grele, cum au 
fost cel de la Zalău cu primul set 
pierdut, meciul cu Craiova de acasă 
sau de la ei. După înfrângerea la 
Dinamo, am reuşit să batem acasă 
Zalăul într-un moment foarte im-
portant al sezonului. Pentru toate 
acestea meritul este al jucătorilor.

 Aţi avut acel set absolut u

incredibil de la Craiova, 
unde adversarii au adunat 
doar 9 puncte, dintre care 
doar şapte făcute de ei. 
Bănuim că analiza temeinică 
a adversarului a dus la 
acel deznodământ, de aici 
următoarea întrebare: cât 
de mult contează în voleiul 
actual informaţiile primite de 
la statisticieni?
- Aici este munca noastră, a 

staffului tehnic. Colaborez de ani 
de zile cu scouteri şi mă bazez pe 
munca lor. Sunt un antrenor care 
pune mare preţ pe acest lucru, deoa-
recere voleiul, ca orice sport de fapt, 
nu mai este jucat după ureche. Este 
un sport unde se investeşte foarte 
mult la acest nivel şi diferenţa se 
face la o minge sau la foarte puţine 
puncte, iar tactica imprimată echi-
pei te scoate la liman.

Sufăr mult la înfrângeri

Cariera în antrenorat aţi u

început-o în urmă cu numai 
trei sezoane, iar peste o 
săptămână (n.r. sâmbătă 
şi duminică, turneul fi nal al 
Cupei României) ajungeţi 
în postura de a fi  aproape 
de câştigarea celui de-
al patrulea trofeu ca 
tehnician...
- Aş fi  ipocrit dacă aş spune 

că mă aşteptam. Nici măcar nu 
mi-am imaginat, dar aşa cum 
am fost ca sportiv, dorindu-mi 
tot timpul să câştig titluri şi să 
fac performanţă, acelaşi lucru îl 
doresc şi ca antrenor. Tot ce fac 
este pentru a atinge culmile de 
sus ale voleiului. Poate de aceea o 
să chelesc repede sau o să am cu-
rând părul alb, pentru că sunt om 
care muncesc foarte mult, sunt 
devotat acestei profesii. Sufăr şi 
mult, după înfrângeri nu prea se 
poate vorbi cu mine vreo două 
zile, dar sunt aceste satisfacţii 
care fac munca şi mai frumoasă.

Tatăl, antrenorul 
tehnicianului 
Sergiu Stancu

În general, trofeele sunt u

câştigate de antrenori cu 
experienţă, dar iată că 
sunteţi exemplul invers, 
aţi reuşit să deveniţi 
campion cam imediat 
după ce aţi încheiat 
activitatea de sportiv şi 
aţi trecut la antrenorat. 
Cum a fost posibil, fără 
experienţă directă în breasla 
tehnicienilor?
- Aici, tatăl meu (n.r. - Petri-

că Stancu) are meritul cel mai 
mare. A fost antrenor ani de zile, 
cu experiență la nivel de echipă 
națională, în divizia din Româ-

nia, normal că am avut un drum 
bătătorit dinainte. Îi mulțumesc ta-
tălui meu pentru asta, am mers pe 
un drum în care sfaturile dânsului 
m-au ajutat foarte mult la începu-
turi. Apoi, a fost şi această pasiune a 
mea, pentru că, atunci când jucam 
volei, încercam să înțeleg ce se în-
tâmplă, şi de ce. Nu jucam fără să 
pun niște întrebări şi ușor-ușor răs-
punsurile vin. În volei sunt mulți 
antrenori care și-au pus întrebări 
astfel, ceea ce mi-a dat și mie încre-
dere. Stephane Antiga, jucător fran-
cez care a evoluat mult în Polonia, 
în momentul în care s-a lăsat de ju-
cat a luat naționala Poloniei, cu care 
a câștigat un campionat mondial, 
iar ca el mai sunt şi alții. Cred că oa-
menii care au făcut performanță în-
tr-un anumit domeniu, chiar dacă 
schimbă puţin poziţia, în cazul 
nostru nu mai sunt pe teren, per-
formează la fel, au aceleași idealuri. 
Se informează, de aceea muncesc, 
de aceea se întâlnesc cu oameni de 
specialitate și schimbă opinii. Eu 
sunt un antrenor care, atunci când 
am ocazia să mă întâlnesc cu un om 
cu experiență, încerc să îi sorb ener-
giile și informațiile, dar din orice 
domeniu de activitate, nu doar din 
volei, căci sunt multe de învățat.

 Cum veţi reuýi să capacitaţi u

echipa pentru meciurile 
din „Cupa României“, după 
euforia de acum?
- Acum e departe de mine acest 

gând, vreau doar să ne bucurăm de 
victorie o zi, două. Apoi, o vom lua 
de la capăt și sunt convins că acest 
grup de jucători își va dori să mai 
câștige un trofeu. Acum ne vom bu-
cura, va veni momentul în care vom 
sărbători cu întregul oraș. Vreau să 
le mulțumesc suporterilor care au 
fost tot timpul lângă noi, am simțit 
afecțiunea lor, au fost și în această 
seară lângă noi, le mulțumesc și îi 
așteptăm în continuare alături de 
echipă.  . foto Sonia Baciu

A FOST 
FINALIST ÎN LIGA 
CAMPIONILOR

CARIERø.  Sergiu Stancu, 
care va împlini 37 de ani în luna 
august, a renunţat la activitatea de 
jucător în urmă cu trei sezoane, după 
ce evoluase mulţi ani în străinătate, 
în Belgia, Franţa, Italia şi Grecia. 
Voleibalistul Sergiu Stancu a fost 
de trei ori campion al României, de 
două ori campion în Belgia, iar în 
2007 a jucat fi nala Ligii Campionilor. 
Imediat după retragerea din teren, 
şi-a început cariera de antrenor 
principal la Tricolorul Ploieşti, cu o 
ascensiune extrem de rapidă, prin 
prisma performanţelor reuşite. În 
doar al doilea său an de antrenorat a 
uimit prin maximum posibil obţinut în 
competiţiile interne, câştigarea titlului 
de campioană şi a “Cupei României” 
cu Tricolorul Ploieşti, în sezonul 
trecut. După triumf, a primit o ofertă 
tentantă din străinătate, plecând vara 
trecută în Grecia, la PAOK Salonic. 
După jumătate de sezon acolo, a 
luat o decizie pentru care acum se 
felicită, acceptând oferta din Galaţi. 
. M. Căpăûînă

În 2014, Sergiu Stancu juca  u

pentru Tomis Constanţa

Stafful tehnic al campioanei CSM Arcada u
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Michael Cohen, fostul 
avocat al lui Trump, 
la închisoare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 După mărturii răsunătoare 
şi audieri spectaculoase în 
Congres, Michael Cohen, fostul 
avocat personal al lui Donald 
Trump, este aşteptat luni în 
închisoare, pentru a ispăşi o 
pedeapsă pe care o consideră 
nedreaptă, dând asigurări că 
nu a făcut decât să execute 
ordinele preşedintelui american, 
relatează AFP. 

Cohen, fost admirator declarat 
al lui Trump, dispus "să încaseze 
un glonţ“ pentru el, urmează să se 
prezinte la închisoarea federală 
din Otisville, la o sută de kilome-
tri nord-vest de New York, până la 
ora locală 14:00 (18:00 GMT).

El a fost condamnat la trei ani 
de detenţie în decembrie anul 

trecut, după ce a recunoscut că 
a cumpărat tăcerea a două fost 
presupuse amante ale lui Trump 
în timpul campaniei din 2016, în-
călcând legislaţia electorală, că a 
comis fraudă fi scală şi că a minţit 
Congresul.

Cohen, tatăl a doi copii în jurul 
a douăzeci de ani, a sperat până 
în ultimul moment la o reducere 
a pedepsei, oferindu-le anche-
tatorilor informaţii potenţial 
compromiţătoare despre Donald 
Trump şi apropiaţii acestuia, în 
special în cadrul anchetei privind 
Rusia, pentru ca ei să ceară jude-
cătorului să îi reducă sentinţa.

Însă eforturile nu au avut 
succes: chiar dacă fostul avocat 
este citat de circa o sută de ori 
în faimosul raport Mueller asu-
pra anchetei privind Rusia şi 
chiar dacă dezvăluirile sale au 
determinat deschiderea de noi 

anchete, procurorii nu s-au lăsat 
înduplecaţi.

Cohen, fi u al unui supravie-
ţuitor al Holocaustului şi al unei 
infi rmiere, este astfel unul dintre 
cei doar doi apropiaţi ai preşedin-
telui încarceraţi pentru o perioa-
dă substanţială, alături de Paul 
Manafort, fost director de cam-
panie al lui Trump, condamnat 
la şapte ani şi jumătate de deten-
ţie. El spune că i se face o mare 
nedreptate. După ce a lucrat zece 
ani pentru Trump Organization, 
Cohen dă asigurări că toate actele 
sale reprobabile au fost comise "la 
solicitarea“ magnatului newyor-
kez, pe care acum îl consideră a fi  
un om "fără sufl et“ şi un "escroc“ 
capabil să îşi dorească păstrarea 
puterii dacă va pierde alegerile 
prezidenţiale în 2020.

"Cum se face că eu sunt singu-
rul (încarcerat)?“, a declarat el re-

cent pentru revista New Yorker. 
"Nu am lucrat pentru campanie, 
am lucrat pentru el. De ce sunt eu 
cel care merge la închisoare? Nu 
eu m-am culcat cu un star porno“, 
a mai spus el.

Avocatul lui Cohen, Lanny 
Davis, a scris la rândul său pe 
Twitter, vineri, că Donald Trump 
Junior, fi ul cel mare al preşedin-
telui american, ar fi  trebuit de 
asemenea să meargă la închisoa-
re, pentru că "el a semnat cecurile 
pentru a cumpăra tăcerea“ foste-
lor amante. Pentru preşedintele 
american şi aliaţii săi, încarcera-
rea lui Michael Cohen, ale cărui 
dezvăluiri au fost în centrul aten-
ţiei presei americane şi au deran-
jat Casa Albă, este ca o revanşă. 
Donald Trump l-a califi cat a fi  un 
om "slab“ şi un "turnător“, dispus 
la orice minciună pentru a evita 
închisoarea. .

DUPĂ CE A PLĂTIT AMANTELE PREŞEDINTELUI  .  DEZNODøMÂNT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Investitorul american Warren 
Buffett, nr. 3 în topul miliardarilor 
realizat de revista Forbes, a aver-
tizat luni că un război comercial 
între SUA şi China ar fi  "rău pentru 
toată lumea“, transmite Reuters.

"Oracolul din Omaha“ a făcut 
aceste remarci după ce preşedin-

tele american Donald Trump a 
ameninţat pe Twitter că va majo-
ra de la 10 la 25 la sută, începând 
de vineri, tarifele de import pen-
tru mărfuri chinezeşti în valoare 
de 200 de miliarde de dolari şi va 
impune un tarif de 25 la sută altor 
bunuri chinezeşti în valoare de 
325 de miliarde de dolari care nu 
au mai fost taxate. Principalele 
burse erau în degringoladă luni, 

în reacţie la tweet-ul prezidenţi-
al, o reacţie "raţională“ potrivit 
lui Buffett. Conglomeratul său, 
Berkshire Hathaway, deţine sau 
are participaţii la mai multe com-
panii care fac afaceri în China, 
între care Apple, la care deţine 
acţiuni de peste 50 miliarde de 
dolari.

Potrivit lui Buffett, o ridicare 
a tonului înainte de negocieri 

este de înţeles, dar e inefi cient 
"să arăţi pumnul şi pe urmă să-ţi 
admonestezi partenerul de nego-
cieri cu degetul“. Ameninţările 
lui Trump nu au făcut decât să 
ridice miza pentru preşedintele 
chinez Xi Jinping, a apreciat el. 
"Vorbim de două personalităţi 
care sunt obişnuite să-şi impună 
voinţa în politică. Devine foarte 
complicat“, a conchis Buffett. .

SUA, 
avertisment 
pentru Iran

MISIUNE. Statele Unite trimit un 
portavion şi o forţă de bombardiere în 
Orientul Mijlociu, un mesaj „clar şi indiscu-
tabil“ adresat Iranului, a declarat consilierul 
prezidenţial pentru securitate naţională, 
John Bolton. „Ca răspuns la unele informaţii 
îngrijorătoare de escaladare şi avertismen-

te, Statele Unite desfăşoară portavionul şi 
grupul aeronaval USS Abraham Lincoln, 
precum şi o forţă de bombardiere pe lângă 
Comandamentul central american al regi-
unii“, a afi rmat John Bolton, fără să ofere 
detalii despre natura escaladării imputate 
Teheranului.  . O.A.C.

 AUSTRIA CERE 
RESPECTAREA 
DISCIPLINEI 
BUGETARE
EURO. ùările din zona euro 
care încalcă regulile de disciplină 
bugetară ale uniunii monetare 

trebuie sancţionate mai sever, a 
declarat, într-un interviu, cancelarul 
austriac Sebastian Kurz, ţintind 
spre Italia, relatează DPA. Guvernul 
populist din Italia a ignorat în bună 
măsură solicitările UE de a reduce 
datoria şi defi citul ţării, încercând 
să relanseze o economie stagnantă 
prin cheltuieli mai mari cu pensiile 
şi asistenţa socială. Acest lucru 
a declanşat dispute majore cu 
Bruxellesul. „Vom scăpa de criză 
doar dacă există sancţiuni clare 
împotriva membrilor care produc 
datorii. Trebuie să lucrăm cu toţii 
pentru a reduce nivelurile defi citului 
şi pentru a respecta regulile 
Pactului de Stabilitate“, a declarat 
Kurz, pentru cotidianul italian La 
Stampa. Pactul de Stabilitate este 
setul de reguli care guvernează 
zona euro. Acest lucru trebuie făcut 
pentru „a preveni, de exemplu, ca 
Italia să devină o a doua Grecie, 
printr-o politică iresponsabilă a 
datoriilor“, a spus Kurz, cerând 
introducerea unor reguli mai 
dure într-un nou Tratat al UE. El a 
precizat că aceasta ar fi  singura 
cale prin care „putem preveni ca 
Italia să pună în pericol întreaga 
zonă euro“.  .O.A.C. 

Un război comercial, 
„rău pentru toată lumea”
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 PUNGILE 
BIODEGRADABILE, 
MIT SAU ADEV÷R?
STUDIU. Pungile 
biodegradabile sunt considerate 
inofensive pentru mediul 
înconjurător, motiv pentru care mulţi 
comercianţi au îmbrăţişat utilizarea 
lor. Se spune că, afl  ate în mediul 
natural, se descompun complet 
în trei ani. Un studiu efectuat 
în Marea Britanie contrazice, 
însă, această teorie. Au fost 
testate pungi compostabile, 
pungi biodegradabile şi pungi 
convenţionale. După expunerea 
lor de lungă durată la apă, aer 
şi vânt, niciuna dintre ele nu s-a 
descompus în întregime.  Pungile 
compostabile au dispărut complet 
după trei luni în mediul marin, 
însă în sol au prezentat doar mici 
semne de deteriorare după 27 de 
săptămâni. După trei ani, pungile 
“biodegradabile” a fl  ate în mare 
sau îngropate în sol au mai putut 
fi  folosite. “După trei ani, am fost 
uimită că pungile biodegradabile 
puteau încă să ţină cumpărături. 
Când vezi ceva etichetat astfel, 
cred că presupui automat 
că se va degrada mai rapid 
decât pungile convenţionale. 
Dar, după cel puţin trei ani, 
cercetările noastre arată că nu 
este cazul,” a declarat Imogen 
Napper, autoarea principală 
a studiului. În concluzie, nu 
au fost găsite dovezi clare că 
materialele biodegradabile, oxo-
biodegradabile şi compostabile 
oferă un avantaj ecologic. Cel mai 
bun mod de a ajuta la salvarea 
planetei este de a îmbunătăţi 
reciclarea materialelor plastice.  
. E.G.  

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

5.050 de elevi gălăţeni din cla-
sele a II-a vor susţine astăzi, 7 mai, 
proba scrisă la limba română din 
cadrul Evaluărilor Naţionale pen-
tru clasele mici. Testele de citire 
aferente acestor discipline vor fi  
susţinute în data de 8 mai. Testul 
la matematică este programat în 
data de 9 mai. Proba va începe 
la ora 9,00, iar elevii vor susţine 
examenele în sălile de clasă unde 
învață de obicei. Testele pentru 
elevii claselor a II-a vor dura 30 de 
minute.  Seria evaluărilor va con-
tinua cu elevii din clasele a IV-a, 

după următorul calendar: limba 
română - 14 mai şi matematică - 15 
mai. Elevii claselor a VI-a  vor sus-
ţine evaluarea în zilele de 22 mai 
(limbă şi comunicare) şi 23 mai 
(matematică şi ştiinţele naturii). 

Sunt 4.729 de elevi de clasa a IV-a 
şi 4.944 de-a VI-a în judeţul Galaţi.  
Sălile în care au loc evaluările 
sunt, de regulă, cele în care elevii 
îşi desfăşoară activitatea în mod 
obişnuit. Durata alocată rezolvării 

este de 60 de minute pentru elevii 
claselor a IV-a şi a VI-a.  Testele vor 
fi  evaluate de către cadrele didac-
tice din unitățile de învățământ în 
care acestea se desfășoară, în ter-
men de cel mult şapte zile de la data 
susținerii ultimului test. Rezulta-
tele individuale obţinute la aceste 
evaluări nu se afi şează şi nu se trec 
în catalogul clasei. Rezultatele vor 
fi  valorifi cate strict la nivelul uni-
tăţii de învăţământ prin elabora-
rea planurilor individualizate de 
învățare, acolo unde este cazul, 
respectiv informarea elevilor şi a 
părinţilor legali asupra stadiului 
formării şi dezvoltării competen-
ţelor evaluate. .

Paştele Blajinilor, 
sărbătorit fără 
evenimente neplăcute

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În fi ecare luni de după Duminica 
Luminată, se sărbătoreşte 
Paştele Blajinilor sau Paştele 
Morţilor, o sărbătoare populară, 
care nu are o rânduială 
specifi că în tipicul bisericesc. 
Este dedicată spiritelor celor 
decedaţi, existând credinţa că 
prin pomenirea făcută de către 
preoţi, su fl  etele lor vor fi  părtaşe 
la bucuria Învierii Domnului.

 Încă de la primele ore ale di-
mineţii, cimitirele gălăţene au 
fost împânzite atât de credin-
cioşi veniţi la mormintele rude-
lor pentru a le cinsti memoria, 
cât şi de cerşetori dornici să-şi 
umple sacoşele cu pomană. 

Spre deosebire de alţi ani, 
când se ţineau adevărate petre-
ceri, s-a păstrat în mare măsură 
decenţa, intrarea autovehicule-
lor în curtea cimitirelor a fost 
interzisă, excepţie făcând doar 
cele care transportau persoane 

cu handicap locomotor, parcă-
rile aferente, deşi pline, au fost 
utilizate regulamentar, în timp 
ce poliţiştii au fost prezenţi 
pentru a se asigura că nu vor 
exista incidente care să pericli-
teze siguranţa cetăţenilor.

La mormintele celor dragi 
au fost aduse ofrande şi s-au 
făcut rugăciuni, astfel încât şi 
cei adormiţi să fie cuprinşi de 
lumina Învierii.

„Am venit să-l pomenesc pe 
soţ, conform tradiţiei noastre. 

Preotul a venit imediat să ci-
tească. A fost şi vreme frumoa-
să şi am ajuns repede la cimitir, 
cu autobuzul 9”, ne-a declarat 
Aurica Nazarie.

Tradiţia spune că, în această 
zi, femeile nu au voie să spele 
sau să facă treburi gospodă-
reşti, pentru că zgomotul făcut 
în cadrul acestor activităţi îi 
sperie pe blajini, care în aceas-
tă zi se întorc de pe lumea cea-
laltă, ca să se roage pentru cei 
vii. .

COMPORTAMENT CUVIINCIOS ÎN CIMITIRE  .  TRADIúIE

  u foto Iulia Kelt

A parcat în 
intersecţie 

AMENDø. Poliţiştii locali din cadrul 
Secţiei nr. 1 au sancţionat-o contravenţional 
cu amendă în cuantum de 500 de lei, conform 
prevederilor HCL nr. 335/2014, pe numita C.B., 
din Galaţi, care a staţionat voluntar cu micro-
buzul în dreptul unui bloc situat la intersecţia 
străzii Domnească cu strada Brăilei. Reamin-

tim că este interzisă staţionarea voluntară pe 
drumurile publice şi terenurile care aparţin 
domeniului public sau privat al municipiului 
Galaţi, a autovehiculelor de transport marfă cu 
o masă totală maximă autorizată mai mare de 
3,5 tone, a autovehiculelor care au mai mult de 
nouă locuri pe scaune şi a utilajelor.  . T.M. 

astăzi
Elevii claselor a II-a susţin Evaluarea naţională
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cronologieologie

mai

7
1775  u În urma convenţiei turco-
austriece, Poarta otomană a cedat 
Bucovina Imperiului habsburgic, 
în ciuda protestelor vehemente ale 
Moldovei.
1825  u Încetează din viaţă 
ANTONIO SALIERI (n. 1750), 
compozitor italian.
1833  u Se naşte JOHANES 
BRAHMS (m. 1897), compozitor, 
pianist, dirijor german, unul 
dintre cei mai de seamă muzicieni 
ai celei de-a doua jumătăţi a 
secolului al XIX-lea.
1840  u Se naşte PIOTR ILICI 
CEAIKOVSKI (m. 1893), 
compozitor rus.
1877  u România aderă la 
Convenţia de la Geneva privind 
Crucea Roşie Internaţională.
1924  u Se naşte MATTY ASLAN 
(m. 1995), grafician, caricaturist, 
regizor, scenarist de filme animate.
1925  u Se naşte, la Galaţi, 
GHEORGHE TOHĂNEANU (m. 
2008), lingvist, stilistician, eseist, 
traducător, pedagog.
1933  u Se naşte SILVIA POPOVICI 
(m. 1993), actriţă de teatru şi film.
1937  u Încetează din viaţă 
GEORGE TOPÂRCEANU (n. 1886), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Naţional pentru Poezie.
1974  u Se naşte SORINA FĂDOR 
VĂDEANU, artist decorator, 
pedagog, membră a UAPR Filiala 
Galaţi.
1986  u Echipa Steaua Bucureşti 
cucereşte, pentru prima dată în 
istoria fotbalului românesc, titlul 
de campioană continentală la 
fotbal, învingând în finala Cupei 
Campionilor Europeni echipa FC 
Barcelona (Spania).
1987  u Se extrag primele cantităţi 
de ţiţei din subsolul marin al 
platoului continental românesc al 
Mării Negre.
2007  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN PALER (n. 1926), poet, 
prozator, eseist, critic de artă, 
memorialist, ziarist.  . V.G.

„Planul 
Marshall“

Președintele american Harry Truman a semnat, pe 
3 aprilie 1948, „Planul Marshall“ - legea care prevedea 
înfi ințarea Programului de Reconstrucție Europeană, 
prin care guvernul SUA aloca fonduri semnifi cative de 
reconstrucție a Europei și, totodată, de a contrabalansa 
infl uența sovietică [rusă] în aceste zone vitale pentru 
interesele naționale americane.

Programul a purtat numele secretarului de stat Geor-
ge O. Marshall, inițiatorul planului, prezentat cu prilejul 
unui discurs susținut, la 5 iunie 1947, la Universitatea 
Harvard. La jumătatea lui iunie 1947, au început, la Pa-
ris, discuții la nivel înalt între 22 de state europene pen-
tru a-și prezenta punctele de vedere asupra inițiativei 
americane și pentru a fi  ulterior incluse în pachetul pro-
gram avansat de SUA. O contribuție la pregătirea acestui 
program şi-au adus-o experții Departamentului de Stat 
al SUA, William L. Clayton și George F. Kennan.

Programul a fost adresat și Uniunii Sovietice [azi, Ru-
sia], și statelor din Europa Centrală și de Est, însă multe 
dintre acestea l-au respins. Aproximativ 13 miliarde de 
dolari au fost trimise spre 16 state europene, din care 
Franța, Republica Federală Germania, Marea Britanie, 
Italia și Olanda au benefi ciat de cele mai mari sume 
alocate.

Până la încheierea programului, în 1951, econo-
mia europeană a benefi ciat de o creștere fulminan-
tă de 35%. Chiar și după încheierea acestei forme de 
asistență fi nanciară pentru statele europene, eforturile 
de susținere economică a continentului european au 
continuat. ”Planul Marshall” a reprezentat, totodată, 
o etapă importantă în cadrul procesului complex  de 
integrare europeană pentru construirea unei uniuni 
economice solide. . V.G.

politică
Aprilie - Iunie 1948

www.viata-libera.ro

loto 5/40
15 8 21 35 17 33

super noroc 180978

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (5/6*) REPORT 41.148,00 65.268,60
II (5/6) REPORT 20.574,00 32.634,30

III (4/6) 48 428,62 -
Fond total de castiguri: 118.476,90 

joker

plus noroc 189110

14 5 11 25 18 18
categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.388,01 8.948.019,10
II (5/5) REPORT 32.732,54 404.797,25
III (4/5+J) 9 9.709,49 -
IV (4/5) 51 320,90 -
V (3/5+J) 141 145,09 -
VI (3/5) 2.209 24,07 -
VII (2/5+J) 1.055  23,26 -
VIII (1/5+J) 4.018 19,34 -

Fond total de castiguri: 9.632.505,49 

SURSA: LOTERIA ROMÂNø

loto 6/49
42 28 13 6 19 48

noroc 5978 53 8

categ. Nr. câýtiguri Val. câýtig Report 
I (6/6) REPORT 501.876,00 21.415.912,00

II (5/6) 25 10.037,52 -
III (4/6) 948 264,70 -
IV (3/6) 14.820 30,00 -
Fond total de castiguri: 22.362.388,00 

5 MAI 2019

5 MAI 2019

5 MAI 2019

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură „Pro 
Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură în stil japonez „Re: 
Sonance“.
Muzeul de Istorie   u Expoziţiile: „160 de ani 
de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic“, „Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)“, „CENTENart“, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ 
(comuna Iveşti)  Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Proiectul 
Expoziţional Grup 4+3.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Postapocaliptic“, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 

„Cochilii, nestemate ale mării“, „Locuitori 
ai oceanelor“, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile 
vii - crabul potcoavă“. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“, Filiala nr. 5 „H.P. Bengescu“: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 15 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii mercurul în termometre va 
coborî până la circa 8 grade Celsius. Sunt 
üanse de precipitaţii de circa 20 la sută. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 21 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 753 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 70 la 
sută.  . surse online

Galaûi
Soarele

răsare

 35:48 am

apune

58:21 pm

meteo 7 mai România & Europa 
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă indispune un eşec pe plan 
profesional.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Vă sfătuim să nu exageraţi cu 
munca.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Ar fi  de preferat să nu vă 
descărcaţi nervii pe familie.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Este posibil să aveţi mici 
divergenţe cu partenerul de 
viaţă.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă confruntaţi cu difi cultăţi pe 
plan profesional.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru planurile 
de viitor.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Fiţi mai diplomat!

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să intraţi într-o 
afacere. Nu vă grăbiţi!

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă puteţi baza pe intuiţie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să vă stăpâniţi 
nervozitatea.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Posibile schimbări de la locul de 
muncă vă nemulţumesc.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă sentimentală.

horoscop
7 mai

online

fi lmul zilei
MARŢI, 7 MAI 

ENIGMA
TVR1. ora 22:10, 
thriller, 2001, SUA

Cu: Kate Winslet, Dougray Scott.   u

Un tânăr geniu se luptă contracronometru 
pentru a sparge un cod inamic şi pentru a 
dezlega misterul ce o înconjoară pe femeia 
iubită. 

05:55 Imnul României
06:00 Telejurnal matinal
09:00 Banii tăi
09:30 Tema zilei
09:45 Teleshopping
10:00 Aripile Nordului
10:55 Francisc – Pontifex
11:00 Ca’n viaţă
12:00 Teleshopping
12:30 EuRo19
13:00 Vreau să fi u sănătos! 
13:30 Doar să gustaţi... 
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Maghiara de pe unu
16:55 Francisc – Pontifex
17:00 Aripile Nordului
17:50 Remember Eurovision
18:00 EuRo19
18:30 Lumea azi
19:00 Feţe – feţe
19:55 Destinaţia Tel Aviv
20:00 Telejurnal
20:30 Tema zilei
21:00 EuRo19
22:10 Enigma 

Thirller

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie, 
serial, Anca Dumitra,                   
Gheorghe Ifrim,                       
Mihai Bobonete

21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate 
de Andreea Esca.

00:00 Labirintul:                        
Încercările focului (R)
SUA, Acţiune, 
SF, Thriller

02:30 Lecţii de viaţă (R)
03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 Ātirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Chefi  la cuþite
Cel mai nou show culinar 
care îi aruncă în arena 
bucătăriei pe cei trei chefi, 
Sorin Bontea, Cătălin 
Scărlătescu şi Florin 
Dumitrescu. Secondaţi 
de superba Gina Pistol, 
prezentatoarea emisiunii,     
cei trei bucătari au parte      
de o nouă provocare

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos

01:00 Fetiţa mea (R)
Turcia, Dramă

02:45 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea                               
dragostei

12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea                           

adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea                                    

dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Vulturii de noapte
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea                             

dragostei (R)
04:30 În căutarea                         

adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs
06:45 Ātirile Kanal D (R)

06:00 Crăciunul din nou
07:30 Sucker Punch:                        

Evadare din realitate
09:20 Marea aventură                         

a Porcuºorului
10:35 King Arthur:                        

Legenda sabiei
12:40 Jack ºi uriaºii
14:35 Vicepreºedinta - 

VII, Ep. 6
15:10 Barry - 

II, Ep. 6
15:45 Ātirile săptămânii                              

cu John Oliver - 
VI, Ep. 2

16:20 O.G.
18:10 Actul - Ep. 3
19:10 Micuþele mincinoase: 

Perfecþionistele - Ep. 1
20:00 Domnul Jack - Ep. 3
21:00 Cernobîl - Ep. 1
22:05 Obsesia Evei - II, Ep. 1
22:50 Cei 12 invincibili
01:00 Operaþiunea „Cazinoul”
02:30 Zâmbetele                       

unor bărbaþi triºti
04:05 Sălbăticie

06:00 Poate nu ştiai
06:15 Teleshopping
07:00 oanApp
08:00 oanApp
09:00 Lonesome dove:                     

sufl  et de pistolar
10:00 Câştigă România!
11:00 Femei de 10,                        

bărbaţi de 10
12:00 Telejurnal
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Sănătate cu de toate
14:00 Documentar 360° – GEO
15:00 oanApp
16:00 Lonesome dove:                

sufl  et de pistolar
17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta! 
19:00 Telejurnal
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  D’ale lu’ Mitică
22:00 Destine ca-n fi lme
23:00 Puterea speranţei 

Serial

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marûi 7 mai

remember
Felix Weingartner (1863-1942)

Dirijorul și compozitorul Felix 
Weingartner s-a născut pe 2 iu-
nie 1863, în localitatea Zara (azi 
Zadar), din Dalmaţia. La 5 ani, 
s-a mutat cu familia la Graz, în 
Austria, unde a urmat Colegiul de 
muzică al lui Franz Liszt. Acesta 
i-a îndrumat primii pași către 
compoziție; prima lucrare sem-
nată Weingartner a fost opera 
”Sakuntala” - care a avut premi-
era în 1884. În același an, a fost 
numit director al Operei din Kali-
ningrad. În 1902, la Festivalul de 
la Mainz, Weingartner a dirijat 
simfoniile complete ale lui Beeth-

oven. Între 1908 şi 1927 a fost di-
rijorul principal al Filarmonicii 
din Viena - una dintre cele mai 
reunite din lume. A activat apoi 
ca profesor la Academia „Franz 
Liszt“ din Budapesta şi ca director 
al Operei din Basel. A dirijat, în 
1935, premiera mondială a Simfo-
niei lui Bizet. Ultimul concert pe 
care l-a dirijat a avut loc în 1940, 
la Londra.

Weingartner a compus mai 
multe opere, șapte simfonii, 
concerte pentru vioară, lu-
crări orchestrale ș.a. Stilul său 
muzical este considerat a fi  o 

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

162  CM
236 CM
267 CM

+12 cm
+ 8 cm
+12 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

248 CM
198 CM
164 CM

+11 cm
+ 8 cm
+ 6 cm

”reminiscență a romantismului 
timpuriu”.

A încetat din viață pe 7 mai 
1942. . V.G.AR
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Dumnezeu          
nu te-ajută 
când vrei 
masaj de la un 
bărbat însurat

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Cupluri celebre (fantezie)

ORIZONTAL: 1) … (Cavaler de Cornwal) – Trimis de la centru! 2) Etnici u

originari din India – Posibilitate de reuşită. 3) Scoate scântei când loveşte 
cremenea – Se poartă ca o fi ară. 4) Prime pentru cercetători! – Laptele 
mamiferelor imediat după fătare. 5) Salcie de munte – Trecători înguste 
prin munţi (pop.). 6) Plin de noroi…ca la ţară – Văzut din loc în loc. 7) 
Lucrare de fortifi caţie medievală. 8) Provincie cu rezonanţă istorică 
– A da bătaie (fi g.). 9) … (Fiica  familiei Capulet din Verona) – Pene! 10) 
Amestecată în mod eterogen.
VERTICAL: 1) Ţine de un bun al nostru – Lac de unghii. 2) … (Fiu al familiei u

Montague din Verona) – Lingou din oţel obţinut prin laminare. 3) Cântec 
solemn – Boală provocată de un virus. 4) Postav aspru – Radical derivat 
din metan. 5) Zgomotul copitelor calului – Date la telegari! 6) Carte 
mare – Îmbujorare la faţă. 7) Cu el ne cununăm – Deşeuri obţinute din 
fărâmiţarea minereurilor. 8) Un fel…de regim. 9) … (Prinţesă irlandeză) – 
Vine după şapte. 10) Femeia decorată după naşteri repetate (2 cuv.). 
Dicţionar: IMOS, ŞLAM. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Basme“ de ieri:
Orizontal: u

PREZICATOR, REZONATOR, EMIR, PERNE, COTERIE, IR, INALTA, OTU, 
PT, E, TAROD, IOD, AERARI, TARUS, ITIT, ARID, MAINI, TELEFONICE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Sală… de mese“ de ieri:
Orizontal: u

D, C, B, FASONAT, MARIRE, D, DELICAT, CEAS, ODA, I, OS, ANO, AN, ADANC, RATA, O, VAD, 
PA, ORZ, REIATA, AIT, JN, AP, INCATUSARE, TEREN, FEL.

integramă 
Lună… plină

A lua prin 
surprindere

Bătrânul 
satului

…

…

A lua 
o decizie

Provocat 
în glumă

Tehnica 
vidului

Fortăreaţă

În 
urmă!

Luate 
la pas

Mii de 
kilograme

Dus în altă 
lume

Forţă 
a naturii

Astfel 
în interior!

Fusta 
populară

Curte 
la parter!

E 
o stricată

Plin 
de pete!

Făcută 
la bani

E ceva 
de vis

Niciodată!

Ere!

A da 
cu gura

Amici la 
cataramă!

Intrarea 
în staţie!

Tudor 
Barbu

Cută la 
pantaloni!

În larg, 
la mare!

…
Auto… 
Italia

Afacere… 
la oraş

Rumegă 
la rece

Urmă de 
pantof!

Cureluşă 
de meşină

Ceas 
de ceas

Timpuri 
nedefi nite

Un stânjen 
de pământ 

(pl.)

Ieşirea 
din matcă!

Provocată 
la supărare

Ceai!

Cere un 
adaos

5 2
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1 2 3 7 9 5 8 4 6

5 8 6 3 4 1 2 7 9

7 1 8 6 5 3 9 2 4

6 5 9 1 2 4 7 3 8

3 4 2 8 7 9 6 1 5

5 3 1 4 7 9 2 8 6

2 8 7 6 1 5 9 4 3

9 4 6 3 2 8 5 1 7

3 7 9 8 6 4 1 2 5

4 6 2 7 5 1 8 3 9

8 1 5 9 3 2 6 7 4

6 9 8 1 4 3 7 5 2

7 2 3 5 8 6 4 9 1

1 5 4 2 9 7 3 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Se poate învăţa dragostea din 
cărţi?
- În principiu, da. Dar aţi 
citi cărţi de bucate, ca să vă 
săturaţi? 2

- Am accidentat taurul 
comunal cu maşina. Se poate 
să mi se ceară să-l înlocuiesc?
- Se poate. Întrebarea este dacă 
şi vacile vor fi  de acord. 

> Istericale. Aş fi  putut să jur 
că sforăie Cătălin Zmărăndescu sau 
Cătălin Moroşanu, la cât de ferm 
şi de baritonal erau mânaţi porcii 
la jir în „Ferma” Pro TV. Ei bine, 
nu! Sforăia Brigitte Sfăt, dovedind 
că e la fel de zgomotoasă şi când 
doarme, nu doar când e trează. 
În ultima ediţie a emisiunii, am 
avut parte de un nou cocktail de 
confesiuni, istericale şi rugăciuni 
către Dumnezeu şi ceata Lui 
de îngeri. Protagonistul? Bietul 
Moroşanu. „Ştii foarte bine că eram 
îndrăgostită de el şi ştii ce mi-a 
făcut”, i-a mărturisit Brigitte Sfăt 
actualului ei iubit, Florin Pastramă. 
„El mi-a făcut foarte multe 
complimente, mi-a zis că sunt - 
viaţa lui -… A zis că dacă o să câştig 
proba de mâncare îmi face masaj, 
dar el ştie să facă numai masaje 
erotice. M-am rugat la Dumnezeu 
să câştig proba, dar după aceea mi-
am dat seama că Dumnezeu nu o 
să mă ajute, pentru că îmi doream 
masaj de la un om însurat”, a 
mai dezvăluit ea. De cealaltă 
parte, Moroşanu migrează de la o 
extremă la alta: când îi fug ochii 
după feminitatea şi formele ei 
frumoase, când o numeşte „Baba 
Cloanţa” şi îşi declară cocoşelul în 
pericol de tăiere. Desigur, e vorba 
de cocoşul din poiată…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ruladă               
cu carne tocată 
şi legume

INGREDIENTE. 500 g carne amestec, 6 
ouă, 4 căţei de usturoi, 1 lingură ulei, 100 g miez de pâi-
ne, 1 ceapă, 125 ml supă de legume, mărar, pătrunjel, 
piper, sare.

PREPARARE. Peste carne se adaugă 3 
ouă bătute, sare, miezul de pâine înmuiat în lapte şi 

stors, ceapa şi usturoiul mărunţite, piperul şi verdeaţa. 
Se întinde amestecul de carne pe o foaie de copt şi 
se presează cu mâinile umede. Se pun celelalte 3 ouă 
fi erte în centrul dreptunghiului şi se rulează. Se aşază 
rulada într-un vas uns cu ulei, se toarnă supa de legume 
şi se acoperă cu folie de aluminiu. Se dă la cuptor 30 de 
min., se scoate folia şi se mai lasă 15 minute. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Site… 
tehnice (!)

(Descoperiţi două cupluri celebre 
(1 orizontal cu 9 vertical, respectiv 2 vertical cu 9 orizontal)
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TRAMVAIELE            
7 ĀI 44,                       
PE TRASEELE          
DE BAZ÷ 
CIRCULAúIE. Începând 
din weekend, tramvaiele 7 (Micro 
19 – Piaţa Centrală şi retur) şi 44 
(Comat – Piaţa Centrală şi retur) 
au revenit la itinerarul obişnuit, a 
anunţat Transurb. > pag. 03

CONFERINù÷ 
INTERNAùIONAL÷ 
DE PSIHIATRIE         
LA GALAùI 
EVENIMENT. Oraşul 
Galaţi va găzdui, între 8 şi 12 
mai, a treia ediţie a Conferinţei 
Europene de Psihiatrie şi 
Sănătate Mintală „Galatia 2019”.                
> pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERø

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 mai 2019

16

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

16 marţi

6 - 11 mai 2019

Sute de PET-uri, strânse 
de pe malul tulcean al Dunării
ELENA GOVAERT
elena.govaert@ viata-libera.ro

240 de saci menajeri, în special 
cu PET-uri, au fost strânşi de pe 
malul tulcean al Dunării, în ca-
drul acţiunii de igienizare care a 
avut loc sâmbăta trecută. Astfel 
de evenimente au loc regulat, din 
respect pentru mediul natural de 
care benefi ciem cu toţii, iar nu-
mărul participanţilor creşte îm-
bucurător. Astfel, din dorinţa de 
a face cât mai accesibilă o zonă de 
agrement în care gălăţenii obiş-
nuiesc să se relaxeze pe timpul 

verii, la invitația Clubului Nautic 
Monaco, 50 de voluntari au strâns, 
cu mic, cu mare, timp de două ore, 
sute de PET-uri din sticlă, capace, 
cartoane şi alte deşeuri ale oame-
nilor care s-au întrecut în deterio-
rarea mediului înconjurător. PET-
urile adunate au fost preluate de 
un centru de reciclare, urmând ca 
suma de bani obţinută prin valori-
fi carea acestora să fi e donată unei 
familii nevoiaşe.     .  

NUMĂRUL VOLUNTARILOR CREüTE  .  ECOLOGIZARE
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